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1 IDENTIFICACAO DAS PARTES

1.1 FIRMA INSPETORA

~ - BENRI Classificacdo da Producéo de Acucar e Etanol
Razao Social: Ltda
CNPJ: 13.119.350/0001-13
Endereco: R. Cezira Giovanoni Moretti, 600 — sala 15. Santa
¢o- Rosa. Piracicaba-SP. CEP: 13414-157
Contato: contact@benriratings.com
Telefone: (19) 3423-9515

1.2 PRODUTOR/IMPORTADOR DE BIOCOMBUSTIVEL

Razédo Social USINA CAETE S/A - UNIDADE PAULICEIA

CNPJ: 12.282.034/0017-62
Estrada Municipal Paulicéia A S. J. Pau D" Alho, s/n -

Enderecgo: Km 07. Bairro: Zona Rural CEP: 17990-000 -
Pauliceia/SP

Contato: Ricardo Jampani Picinini

Telefone: (18) 3876-9753

Rota de producéo: E1GC

Produtos: Etanol Hidratado e Etanol Anidro

2 INFORMACOES GERAIS DO PROJETO

Inicio do processo:

04/07/2022

Data da auditoria:

12 a 14/07/2022

Auditor lider: Alessandro Pedro da Silva
Membro(s) da equipe de Caio Lourencini Cavellani
auditoria: Sérgio Roberto Bastos de Carvalho

Versao da RenovaCalc usada:

RenovaCalc v.7

Periodo da RenovaCalc
auditado:

Safras 2021, 2020 e 2019

Ambiental

Nota de Eficiéncia Energético-

e Etanol Anidro 59,18 gCO2eq/MJ
e Pré Consulta Publica: 59,09 gCO2eq/MJ

e Etanol Hidratado 58,83 gCO2eq/MJ
e Pré Consulta Publica: 58,74 gCO2eq/MJ
e Primeira Certificacdo: 67,00 gCO2eq/MJ

Fracdo do volume de
biocombustivel elegivel:

95,53% (Primeira Certificacdo: 97,05%)
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Periodo de Consulta Publica: 09/09/2022 até 09/10/2022
N° de manifestacodes: 1

3 RESPONSABILIDADES

3.1 BENRI
O BENRI foi contrato para realizar a validagédo por terceira parte da nota de eficiéncia
energético-ambiental, através de auditoria das informacdes contidas na RenovaCalc, de
acordo com os requisitos estabelecidos na Resolucdo da ANP n°® 758 de 23 de novembro
de 2018 e com os informes técnicos vigentes.

3.2 CLIENTE
E de responsabilidade do cliente preencher a RenovaCalc, disponibilizar os documentos
necessarios e solicitados que evidenciem os dados declarados na RenovaCalc, e facilitar o
acesso do BENRI as unidades e pessoal conforme necesséario para a realizacdo da
auditoria.

4 EQUIPE TECNICA

A equipe técnica participante do processo de auditoria e certificacdo conta com um auditor
lider, auditores membros, e um revisor técnico. A equipe € composta pelos profissionais
abaixo:

Alessandro Pedro da Silva (Auditor Lider)

Graduado em Engenharia Agronémica pelo ITES Instituto Técnico de Ensino Superior de
Taquaritinga S&o Paulo em 2015, Curso Técnico em Agropecuaria pelo ETEC — Padre José
Nunes Dias em Monte Aprazivel Sdo Paulo em 1990, com mais de 25 anos de experiéncia
em consultoria na area agricola, e mais de 06 anos na area de auditorias nos protocolos de
32 parte (GlobalGAP, GRASP, Bonsucro) e 22 parte (Pao de Acucar, Carrefour, Walmart,
ARS, Cefetra etc) e verificagdo, com foco na area ambiental, salde e seguranca do
trabalho, responsabilidade social e sustentabilidade, Curso de Auditor Lider ISO 9001/2015.

Caio Lourencini Cavellani (Auditor)

Bacharel em Geografia e Mestre em Geografia Humana pela Universidade de Séo Paulo
(USP), Coordenador do Departamento de Geoprocessamento na Control Union Brasil, com
ampla experiéncia nas areas de cartografia, geoprocessamento, sensoriamento remoto e
analise espacial.

Sérgio Roberto Bastos de Carvalho (Revisor)

Auditor lider de sistemas de gestdo com base na as normas ISO 9001, ISO 14001, ISO
45001 (OHSAS 18001), ISO 50001 em empresas de segmento industrial (metal mecanica,
qguimica, farmacéutica, sucroalcooleira, mineracdo) e servicos. Experiéncia de mais de 10
anos em validacdo e verificacdo de projetos de crédito de carbono (Mecanismo de
Desenvolvimento Limpo) nos segmentos sucroalcooleiro e geracdo de energia elétrica e
em verificacdo de inventarios de emissao de gases de efeito estufa em empresas do

segmento quimico, mecéanico, geracao de energia elétrica e de servigos.
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5 CONFLITO DE INTERESSES

Respeitando as normativas estabelecidas pela Resolucdo n°758 de 23 de novembro de
2018 da ANP, o BENRI atesta que, assim como ele, nenhum dos envolvidos no processo
de validacao, aqui disposto, prestou consultoria relacionada a implementacéo do processo
de Certificacdo de Biocombustivel nem fez parte do quadro de trabalhadores ou societério
nem atou como conselheiro da empresa objeto de certificacdo no periodo de dois anos
anteriores ao inicio deste processo.

6 PROCESSO DE AUDITORIA

O BENRI foi contratado pela USINA CAETE S/A - UNIDADE PAULICEIA para realizar a
verificacdo da Producdo Eficiente de Biocombustivel das safras 2019, 2020 e 2021,
conforme critérios e padrdes estabelecidos pelo Programa RenovaBio, na Resolugcédo da
ANP n° 758 de 23 de novembro de 2018, no Informe Técnico n® 02/SBQ v.5, no Informe
Técnico n° 05/SBQ v.2 e instru¢des de preenchimento da RenovaCalc.

A Auditoria foi composta das seguintes fases:

a) Elaboracéo do Plano de Amostragem;

b) Elaboracdo do Plano de Auditoria;

c) Verificagdo de cumprimento aos Critérios de Elegibilidade;

d) Analise documental (RenovaCalc, memoria de calculo, documentos
comprobatérios);

e) Visita a unidade produtora de biocombustivel, analise do processo produtivo,
entrevista com os responsaveis pelo preenchimento da RenovaCalc, bem como pelo
fornecimento de dados, e levantamento de evidéncias comprobatérias dos valores
inseridos;

f) Encaminhamento do relatério de ndo-conformidade;

g) Elaboracéo do relatério parcial e da proposta de certificado de producao eficiente de
biocombustiveis;

h) Realizacdo da Consulta Publica;

i) Elaboracéo do relatdrio de Consulta Publica;

j) Elaboracéo do relatério final;

k) Validacdo do processo pela ANP;

[) Emisséo do Certificado de Producao Eficiente de Biocombustiveis.

6.1 PLANO DE AMOSTRAGEM
Seguindo as normativas do Informe Técnico n° 02/SBQ v.5 da ANP, as informacdes de
entrada na RenovaCalc foram auditadas em sua totalidade, enquanto as informacoes
contidas nas planilhas de produtores de biomassa foram verificadas de acordo com um

Plano de Amostragem, elaborado em conformidade com os critérios estabelecidos pela ISO
19011.
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Para o caso da amostragem estatistica, foram adotados os critérios estabelecidos pelo
Informe Técnico n° 02/SBQ v.5, sendo eles: margem de erro menor ou igual a 10% e
intervalo de confianca estatistico minimo de 95%. Para que ndo houvesse erros na analise,
foram asseguradas a aleatoriedade e independéncia das amostras, bem como a n&o-
correlagdo entre os erros.

6.2 CRITERIOS DE ELEGIBILIDADE
Os seguintes itens foram verificados para validacdo da elegibilidade dos imdveis rurais
selecionados de acordo com o Plano de Amostragem:

Os imOveis rurais devem ter sua situacdo cadastral no CAR
como ativo ou pendente.

Cadastro Ambiental
Rural

N&o podera ter ocorrido supressdo de vegetacdo nativa na
area dedicada a producao de biomassa energética apds data
de vigéncia da Resolugdo n° 758/2018 da ANP, isto &, 27 de
novembro de 2018. Adicionalmente, eventuais supressdes de
vegetacdo nativa ocorridas entre a data de promulgacéo da Lei
n°® 13.576/2017 e a de publicacdo da Resolugdo (27 de
novembro de 2018) deverdo ter observado as normas
ambientais vigentes.

Supressao de
Vegetacdo Nativa

Para auditoria do atendimento aos critérios de elegibilidade foi utilizado o critério de
amostragem estatistica, em conformidade com os requisitos descritos anteriormente, no
gual, como resultado, 76 imoveis rurais foram amostrados, sendo que no total 219 foram
declarados no escopo do projeto.

Todos os iméveis rurais verificados pertencentes a amostra atenderam integralmente todos
os critérios de elegibilidade descrito acima, conforme detalhado em relatério especifico em
anexo. Dessa forma, conclui-se que todos os imoveis rurais declarados no projeto sdo, de
fato, elegiveis.

6.3 ENTREVISTAS REALIZADAS

Profissional

Atribuicdes no

Razdes da
entrevista

Luciano Marcelino
da Silva

Coordenador do
PCM

processo

Fornecimento de dados
Combustiveis e Energia
Agricola e industria

Responsavel pelo
preenchimento e
evidencias da
Renovacalc

Jeferson Ribeiro

Assistente de
controle
agricola

Responsavel pelo
fornecimento de dados
Agricolas

Responsavel pelo
preenchimento e
evidencias da
Renovacalc
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Razdes da
entrevista

Atribuicdes no
processo

Profissional Cargo

Bruna Facioli

Supervisora de
controle de
qualidade

Responsavel pelo

fornecimento de dados

industriais

Responsavel pelo
preenchimento e
evidencias da
Renovacalc

Ricardo Jampani Engenheiro de

Responsavel pelo

Responsavel pelo

Picinini seguranca do preenchimento do preenchimento e
trabalho RenovaCalc evidencias da
Renovacalc
José Marcio Gerente Responsavel pelo Responsavel pelo
Pereira de Oliveira | Industrial fornecimento de dados preenchimento e

evidencias da
Renovacalc

6.4 RESUMO DA AUDITORIA

Na avaliacdo do processo, os responsaveis da unidade demonstraram proatividade e
transparéncia na apresentacao das informacdes. No caso da fase agricola, foi necessario
apenas corrigir alguns itens nos memoriais de calculo, enquanto que, na fase industrial, as
informacdes apresentadas demonstraram conformidade com a RenovaCalc com excegéo
gue a empresa havia declarado o valor de energia elétrica contratual do PROINFA. O valor
foi corrigido para o valor medido real pela CCEE — Camara de Comercializa¢ao de Energia
Elétrica.

6.5 EVIDENCIAS
6.5.1 Fase Agricola

Informacgdes Gerais

Por meio dos sistemas:

TOTVS - PIM-PI - PROCESSAMENTO
INDUTRIAL, versao V12.1.34, de
01/03/2015.

TOTVS - PIM-CS - PROCESSAMENTO
AGRICOLA, versdo V12.1.34, de 01/03/2015.

Area total

FOR 007.03 - Memorial de Caélculo_
Producéo total colhida para moagem Indicadores Industriais - 2019 + 2020 + 2021

-USINA CAETE

FOR 007.03 - Memorial de Calculo_

Quantidade comprada pela unidade

. . Indicadores Industriais - 2019 + 2020 + 2021
produtora de biocombustivel

-USINA CAETE
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Informacgdes Gerais

. . . Boletim entresafra 2019/2020/2021, dados
Teor de impurezas vegetais (base umida) e ~
primarios e dados padrdes.
Boletim entresafra 2019/2020/2021, dados
primarios e dados padrées.
Boletim entresafra 2019/2020/2021, dados
primarios e dados padrées.

Insumos

Corretivos N/A

FOR 002.03 - Memorial de Calculo
Indicadores Agricola - Dados Primario (cana)
_2019-2020-2021 - USINA CAETE -
PAULICEIA

FOR 002.03 - Memorial de Calculo _
Indicadores Agricola - Dados Primério (cana)
_2019-2020-2021 - USINA CAETE -
PAULICEIA

Umidade das impurezas vegetais

Teor de impurezas minerais

Fertilizantes sintéticos

Concentracéo de N, P205 e K20

Fertilizantes Organicos/Organominerais

FOR 002.03 - Memorial de Calculo
Indicadores Agricola - Dados Primario (cana)

Vinhaga _2019-2020-2021 - USINA CAETE -
PAULICEIA
Concentracao de “N” na Vinhaca IT n° 02, SBQ, verséao 4

FOR 002.03 - Memorial de Calculo _
Indicadores Agricola - Dados Primério (cana)
_2019-2020-2021 - USINA CAETE -
PAULICEIA

Concentragao de “N” na Torta IT n° 02, SBQ verséo 4

Quantidade de Torta de Filtro

Combustiveis

FOR 002.03 - Memorial de Calculo _
Energia elétrica consumida na fase | Indicadores Agricola - Dados Primario (cana)
agricola _2019-2020-2021 - USINA CAETE -
PAULICEIA

FOR 007.03 - Memorial de Caélculo
Combustiveis utilizados na fase agricola | Indicadores Industriais - 2019 + 2020 + 2021
-USINA CAETE
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6.5.2 Fase Industrial

Processamento e Rendimentos

Quantidade de cana processada

FOR 002.03 - Memorial de Calculo _
Indicadores Agricola - Dados Primério (cana)
_2019-2020-2021 - USINA CAETE -
PAULICEIA

Quantidade de etanol anidro produzido

FOR 002.03 - Memorial de Calculo _
Indicadores Agricola - Dados Primério (cana)
_2019-2020-2021 - USINA CAETE -
PAULICEIA e notas fiscais de venda

Quantidade de etanol hidratado

produzido

FOR 002.03 - Memorial de Calculo _
Indicadores Agricola - Dados Primério (cana)
_2019-2020-2021 - USINA CAETE -
PAULICEIA e notas fiscais de venda

Quantidade de acucar produzida

N/A, A empresa ndo produz acucar.

Quantidade  de elétrica

comercializada

energia

Relatério extraido da CCEE e o memorial de
célculo _FOR 007.03 - Memorial de Calculo_
Indicadores Industriais - 2019 + 2020 + 2021
-USINA CAETE e notas fiscais de venda.

Quantidade de bagaco comercializado

FOR 007.03 - Memorial de Calculo_
Indicadores Industriais - 2019 + 2020 + 2021
-USINA CAETE

Balanco de Massa

Relatério Unidade Paulicéia — Demonstrativo
Analitico de Moagem 2019-2020-2021

Combustiveis e Eletricidade

Energia elétrica consumida na fase
industrial

Faturas més a més (ponta e fora de ponta)
fornecidos pela companhia elétrica ELEKTRO
e FOR 007.03 - Memorial de Calculo_
Indicadores Industriais - 2019 + 2020 + 2021
-USINA CAETE

Combustiveis utilizados na fase industrial

FOR 007.03 - Memorial de Calculo_
Indicadores Industriais - 2019 + 2020 + 2021
-USINA CAETE

Quantidade de bagaco proprio usado

FOR 007.03 - Memorial de Calculo
Indicadores Industriais - 2019 + 2020 + 2021
-USINA CAETE

Teor de umidade do bagaco préprios

Sistema TOTVS - PIM-PI -
PROCESSAMENTO INDUTRIAL, versao
V12.1.34, de 01/03/2015 e FOR 007.03 -
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Combustiveis e Eletricidade

Memorial de Calculo_ Indicadores Industriais
- 2019 + 2020 + 2021 -USINA CAETE

Demais biomassas utilizadas na
producédo de energia elétrica

N/A.
A empresa ndo utiliza eletricidade de
biomassa.

6.5.3 Fase de distribuicao

Modal de Distribuicéo

Etanol Anidro

FOR 007.03 - Memorial de Calculo_
Indicadores Industriais - 2019 + 2020 + 2021
-USINA CAETE

Etanol Hidratado

FOR 007.03 - Memorial de Calculo_
Indicadores Industriais - 2019 + 2020 + 2021
-USINA CAETE
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6.6 CHECKLIST DE AUDITORIA

1. Avaliacao do Sistema de Obtencdo de Dados

Iltem Questao Resultados da Auditoria Correcdo/Esclarecimento | Conclusao

TOTVS - PIM-PI - PROCESSAMENTO
INDUTRIAL, versdo V12.1.34, de 01/03/2015.
TOTVS - PIM-CS - PROCESSAMENTO
AGRICOLA, verséo V12.1.34, de 01/03/2015.
TOTVS - PIMS-MI - PLANEJAMENTO DE
MANUTENGCAO INDUSTRIA, versdo V12.1.34, de
01/03/2015.

TOTVS - RM-LABORE - CONTROLE DE FOLHA
DE PAGAMENTO E-SOCIAL, versédo V12.1.33,

de 01/06/2007.
TOTVS - RM-LABORE - MEDICINA E
SEGURANGCA DO TRABALHO, verséo V12.1.33,
de 01/06/2007.

Identifique o Sistema de Gestdo de Dados e suas | PROCENGE - PIRAMIDE - CONTROLE DE
1.1 |caracteristicas (fabricante, versdo, data de|PROCESSO DE COMPRAS, ALMOXARIFE E
implementacao). FATURAMENTO (NF), versdo V6.04 R134, de
01/06/2007.

ASSISTE - SISMA - PLANEJAMENTO DA
MANUTENCAO E CONTROLE DE FROTA,
versdo V 9.0, de 01/01/2016.

EXCEL BR - GT FROTA - CONTROLE DE
ABASTECIMENTO, versdo V2.21.0.7, de
20/02/2022.

PAINEL FISCAL - CONTROLE DAS
OBRIGAQ@ES FISCAIS SPED FISCAL, ECD E
ECF, versao V2.41.0, de 01/06/2007.

GESISTEC - SISPLAN - PLANEJAMENTO E
CONTROLE ORCAMENTARIO, verséo V5.1, de
01/04/2011.

Relatério de Certificagcdo da Producao Eficiente de
. P 11/59
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1. Avaliacdo do Sistema de Obtencao de Dados

ltem Questao Resultados da Auditoria Correcdo/Esclarecimento | Conclusao

M2M — E- PROCUREMENT - COMPRAS WEB,
versdo V12.0.1, de 01/06/2007.

SENIOR SISTEMAS - SENIOR RONDA -
CONTROLE DE PONTO, versao V6.2.32, de
01/06/2007.

SMARTBREEDER - SMARTBIO -
MONITORAMENTO DE PRAGAS, verséao
V39.84, de 01/02/2022.

Sim,

PAINEL FISCAL - CONTROLE DAS
OBRIGACOES FISCAIS SPED FISCAL, ECD E
ECF, versdo V2.41.0, de 01/06/2007.

1.2 O Sistema também comporta as notas fiscais? | PROCENGE - PIRAMIDE — CONTROLE DE
PROCESSO DE COMPRAS, ALMOXARIFE E
FATURAMENTO (NF), versao V6.04 R134, de

01/06/2007.
Por meio dos sistemas:
TOTVS - PIM-PI - PROCESSAMENTO

13 Como foram obtidos os dados referentes a area | INDUTRIAL, versado V12.1.34, de 01/03/2015.

' propria da unidade produtora de biomassa? TOTVS - PIM-CS - PROCESSAMENTO

AGRICOLA, versdo V12.1.34, de 01/03/2015.
Através do sistema:
TOTVS - PIM-CS - PROCESSAMENTO
AGRICOLA, versdo V12.1.34, de 01/03/2015.

14 Como foram obtidos os dados referentes as |Possui areas de fornecedores terceiros, ano de

areas de terceiros? 2019 com area total de 3.495,47 ha, sendo fora do
escopo 1.085,04 ha, ano de 2020 fornecedor
terceiro com area total de 5.257,15 ha, sendo fora
do escopo 1.670,19 h4 e para 0 ano de 2021 com
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1. Avaliacdo do Sistema de Obtencédo de Dados
ltem Questao Resultados da Auditoria Correcdo/Esclarecimento | Conclusao
area total de 7.349,46 ha, sendo fora do escopo
2.555,15 ha.
2. Critérios de Elegibilidade e Volume Elegivel
Item Questéo Resultados da Auditoria Correcédo/Esclarecimento Concluséo
Sim. Os produtores foram identificados através da planilha
Os produtores de biomassa foram |_ELEGIBILIDADE - PAULICEIA_2019.xIsx, _ELEGIBILIDADE -
2.1 |devidamente identificados com | PAULICEIA_2020.xlIsx, _ELEGIBILIDADE -
nome/cédigo e CPF/CPNJ? PAULICEIA 2021.xlsx e _FOR 012.03 _ Memorial de Célculo da
Elegibilidade Consolidada CAETE PAULICEIA.xIsx
Sim. Os produtores foram identificados através da planilha
_ELEGIBILIDADE - PAULICEIA_2019.xIsx, _ELEGIBILIDADE -
. A ~ . ~ | PAULICEIA_2020.xlsx, _ELEGIBILIDADE -
gg‘;"g A‘gzp d%”t'gé'z':sag:‘;rgfs Sg;”ti‘éz‘; PAULICEIA_2021.xlsx e FOR 012.03 _Memorial de Calculo da
o5 produtores de biomassa eleqiveis? Elegibilidade Consolidada_CAETE_PAULICEIA.xIsx,
22 |A guami dade de CARs declgara dos | ATESTADO_INFORMACOES_RENOVABIO_AMBIUM_USINA
) . . CAETE-PAULICEIA_2019.pdf
EOA”;;; e'%?'e"s‘zﬁt: ”;]Zsm?)lgﬁi?h”;'dagg _ATESTADO_INFORMACOES_RENOVABIO_AMBIUM_USINA
orodutores de biomassa? CAETE-PAULICEIA_2020.pdf,
' _ATESTADO_INFORMACOES_RENOVABIO_AMBIUM_USINA
CAETE - PAULICEIA_2021.pdf, realizado pela empresa Ambium
Consultoria, Recibo de inscricdo e Demonstrativos dos CARs
Houve a disponibilizacio de imagens Todos os CARs estavam com suas situacdes disponiveis. As
de satélite com a area total dos imagens de satélite apresentavam suas areas totais dos iméveis
imoveis  rurais cleqiveis? Foi rurais elegiveis disponiveis e foi apresentado Laudo de Analise
apresentado o laudo gtécn-ico de | M nome
2.3 aﬁséncia de svressmqea _ATESTADO_INFORMACOES_RENOVABIO_AMBIUM_USINA
_— = — CAETE-PAULICEIA_2019.pdf
:)S(Sg‘r?gr‘]’cia ponra F?;‘t’grssr'gga'ao Cod“; _ATESTADO_INFORMACOES_RENOVABIO_AMBIUM_USINA
R one? pretag CAETE-PAULICEIA_2020.pdf,
9 ) _ATESTADO_INFORMACOES RENOVABIO_AMBIUM_USINA
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2. Critérios de Elegibilidade e Volume Elegivel
Item Questéo Resultados da Auditoria
CAETE - PAULICEIA_2021.pdf, realizado pela empresa Ambium
Consultoria, Recibo de inscricdo e Demonstrativos dos CARs
Foi possivel confirmar o atendimento
ao critério de elegibilidade referente a
2.4 |auséncia de supressdo de vegetagdo | Sim, conforme relatério especifico de elegibilidade em anexo.
nativa, através das imagens de
satélite?
Através das FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores
Agricola - Dados Primario (cana) _ 2019 - USINA CAETE -
PAULICEIA, producéo total de cana 1.284.493,95 ton para uma
area total de 36.062,11 ha, FOR 002.03 - Memorial de Calculo _
Houve disponibilidade das informacdes | Indicadores Agricola - Dados Primario (cana) _ 2020 - USINA
2.5 |de produtividade geral das é&reas|CAETE - UNIDADE PAULICEIA producdo total de cana
produtoras de matéria-prima? 1.290.632,88 ton, para uma area total de 34.101,44 ha, FOR
002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados
Primario (cana) _ 2021 - USINA CAETE - UNIDADE PAULICEIA,
producéo total de cana 1.269.776,06 ton, para uma area total de
32.130,69 ha.
O célculo de fornecimento de matéria prima por CAR é extraido
do Sistema PIMS C/S, RCMP_026, relatério Posicdo Geral de
Entrega de Matéria Prima, onde o volume de matéria prima por
fazenda (CPF/CNPJ e cddigo imével) Entrada de cana 2019,
_Cana Queimada Vendida p Ipé - 2019. - Copia.pdf, _Entrada de
Como foi realizado o calculo de Ca_na _2019..pdf, _TC dados Padrao - 2019.pdf,__TC dados
26 |fornecimento de matériaprima pﬁ Primarios - 2019.pdf, 2020 _Car_1a moida para usina Ipé 01 -
' CAR? O calculo esta correto? 2020.pdf, _Cana moida para usina Ipé 02 - 2020.pdf, _Cana
- ' processada total - 2020.pdf, _Nota fiscal de venda de cana para
usina Ipé - Abril 2020.pdf, _Nota fiscal de venda de cana para
usina Ipé - Marco 2020.pdf, _Cana processada total - 2020.pdf,
_NOTAS CANA SP 05, 06, 07, 08, 09, 10.2020.pdf, _Relacao das
notas fiscais de cana parceria - SP.pdf, _Relacdo das notas
fiscais de cana prépria - SP.pdf, RELATORIO CANA MS
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2. Critérios de Elegibilidade e Volume Elegivel
Item Questéo Resultados da Auditoria Correcéo/Esclarecimento Concluséo
2020.pdf, _TC Dados Padrao - 2020..pdf, _TC Dados Primarios -
2020..pdf, _Cana vendida para Usina Ipé - Safra 22122.pdf,
_Entrada de Cana - 22122..pdf, _NF - Cana Vendida para Usina
Ipé - Safra 2021..pdf, Areas de dados padrdo - 2021.pdf,
Entrada de Cana - 22122..pdf, TC dados Primarios - 2021..pdf.
Sim, através das FOR 002.03 - Memorial de Calculo _
Indicadores Agricola - Dados Priméario (cana) _ 2019 - USINA
CAETE - PAULICEIA, produgéo total de cana 1.284.493,95 ton
para uma area total de 36.062,11 ha, com o volume total de cana
elegivel moida de 1.207.066,01 ton, célculo de elegibilidade de
94,06%, FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores
Agricola - Dados Primario (cana) _ 2020 - USINA CAETE -
As informacdes disponibilizadas foram | UNIDADE PAULICEIA produgéo total de cana 1.290.632,88 ton,
27 suficientes para validagdo célculo do | para uma area total de 34.101,44 ha, , com o volume total de
' volume elegivel? O Calculo esta|canaelegivel moida de 1.229.355,47 ton, calculo de elegibilidade
correto? de 95,37%, FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores
Agricola - Dados Primario (cana) _ 2021 - USINA CAETE -
UNIDADE PAULICEIA, producéo total de cana 1.269.776,06 ton,
para uma éarea total de 32.130,69 ha, , com o volume total de
cana elegivel moida de 1.229.086,40 ton, célculo de elegibilidade
de 97,19%.
3. Dados Fase Agricola - Dados Iniciais
Item Questédo Resultados da Auditoria Correcédo/Esclarecimento Conclusao
Sim, através das FOR 002.03 - Memorial de
Célculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario
31 Foram disponibilizadas informacdes sobre o total | (cana) _ 2019 - USINA CAETE - PAULICEIA, area

de area produtiva por produtor de biomassa? cultivada de cana Dados Primarios 31.494,20 ha,

Dados Padrédo 3.482,87 ha, Fora do escopo 12,6
ha, area total cana 36.062,11 ha, FOR 002.03 -
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3. Dados Fase Agricola - Dados Iniciais

Item Questdo Resultados da Auditoria Correcdo/Esclarecimento Concluséo

Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola -
Dados Primario (cana) _ 2020 - USINA CAETE -
UNIDADE PAULICEIA &rea cultivada de cana
Dados Primarios 28.844,29 ha, Dados Padrdo
3.586,96 ha, Fora do escopo 1.670,19 ha, area
total cana 34.101,44 ha, FOR 002.03 - Memorial
de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados
Primario (cana) _ 2021 - USINA CAETE -
UNIDADE PAULICEIA, é&rea cultivada de cana
Dados Primérios 24.781,23 ha, Dados Padrédo
4.794,31 ha, Fora do escopo 2.555,15 ha, area

total cana 32.130,69 ha.

As quantidades de matéria prima por produtor sdo
extraidos do Sistema PIMS C/S, RCMP_026,
relatorio Posicdo Geral de Entrega de Matéria
Prima, onde o volume de matéria prima por
fazenda (CPF/CNPJ e cddigo imével) Entrada de
cana 2019, Cana Queimada Vendida p Ipé -
2019. - Copia.pdf, _Entrada de Cana 2019..pdf,
_TC dados Padrdo - 2019.pdf, _TC dados
Primarios - 2019.pdf, valor total adquirido em
2019 de 1.118.762,94 ton, 2020 _Cana moida
para usina Ipé 01 - 2020.pdf, Cana moida para
usina Ipé 02 - 2020.pdf, _Cana processada total -
2020.pdf, _Nota fiscal de venda de cana para
usina Ipé - Abril 2020.pdf, _Nota fiscal de venda
de cana para usina Ipé - Margo 2020.pdf, _Cana
processada total - 2020.pdf, NOTAS CANA SP
05, 06, 07, 08, 09, 10.2020.pdf, Relacdo das
notas fiscais de cana parceria - SP.pdf, _Relagéo
das notas fiscais de cana propria - SP.pdf,

RELATORIO CANA MS 2020.pdf, TC Dados

Foram disponibilizadas as guantidades totais
3.2 |de matéria-prima adquiridas para a fabricacédo
do biocombustivel, separadas por produtor?
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3. Dados Fase Agricola - Dados Iniciais

Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcéo/Esclarecimento

Conclusao

Padrao - 2020..pdf, _TC Dados Primarios -
2020..pdf, valor total adquirido em 2020 de
1.105.312,95 ton, _Cana vendida para Usina Ipé
- Safra 22122.pdf, _Entrada de Cana - 22122..pdf,
_NF - Cana Vendida para Usina Ipé - Safra
2021..pdf, _Areas de dados padrdo - 2021.pdf,
_Entrada de Cana - 22122..pdf, _TC dados
Primarios - 2021..pdf, valor total adquirido em
2021 de 935.458.47 ton.

3.3

Foram disponibilizadas informactes referentes
ao total de area gueimada na safra para cada
produtor de biomassa?

Sim, através das FOR 002.03 - Memorial de
Céalculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario
(cana) _ 2019 - USINA CAETE - PAULICEIA, area
queimada 204,94 ha, FOR 002.03 - Memorial de
Céalculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario
(cana) _ 2020 - USINA CAETE - UNIDADE
PAULICEIA &rea queimada 866,28 ha, FOR
002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores
Agricola - Dados Primario (cana) _ 2021 - USINA
CAETE - UNIDADE PAULICEIA, &rea queimada
751,18 ha.

3.4

Foram informados os valores de impurezas
minerais para cada produtor de biomassa?

Para 0 ano de 2019 os valores estavam em 70,4%
sendo corrigido para 7,04%, para o ano de 2020
o valor estava 61,7% sendo corrigido para 6,17%
e para o0 ano de 2021 o valor estava em 58,4%
sendo corrigido para 5,84%.

Os erros de digitagédo foram corrigidos
sendo ajustados o valor correto.

Fechado

3.5

Foram informados os valores de impurezas
vegetais para cada produtor de biomassa?

Para o ano de 2019 ndo era feito as andlises de
impurezas vegetais para cada produtor de
biomassas, foi adotado uma forca tarefa para
serem feitas andlises das impurezas vegetais e
chegar em uma média de 8,41% (material usado
foi cana de plantio). Para o ano de 2020 foram
realizadas andlises e apresentado o Boletim
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3. Dados Fase Agricola - Dados Iniciais

dividido pelo total de matéria prima estdo
corretos?

industrial 2019.pdf, com a quantia de 803.545 kg,
CONSUMO TOTAL - CAL HIDRATADA.pdf, com
a quantia de 34.329,23 kg e Estoque final - Cal
hidratada.pdf com a quantia de 20 kg, com o
rendimento de 14,01 kg/tc, o célculo de utilizagdo
do calcdrio magnesiano codigo UNA 6177

apontamento de consumo errado
gerou uma diferenca de 17,99 ton do
DGMS.

Os relatorios  foram gerados
novamente e salvos como evidéncia.

Item Questdo Resultados da Auditoria Correcdo/Esclarecimento Concluséo
Gestdo Industrial, 2020, com os valores de
impurezas vegetais de 10,35%, sendo 103,52
kg/tc para dados primérios e dados padrfes. Para
0 ano de 2021 foi apresentado o relatério do
sistema PIMS C/S, denominado de Sumério de
impureza vegetal periodo 01/01/2021 a
31/12/2021 com os valores de impurezas
vegetais de 11,29% sendo 112,9 kg/tc.
Foi informada a guantidade de palha
3.6 . N/A
recolhida?
3.7 Foi informado o sistema de plantio utilizado de | O sistema de plantio utilizado para todas as areas
' cada produtor de biomassa? de cana de aclcar é o convencional.
4. Dados Fase Agricola - Utilizacdo de Corretivos
Item Questédo Resultados da Auditoria Correcédo/Esclarecimento Conclusao
Foram disponibilizadas as quantidades de
calcario calcitico utilizadas por produtor de
4.1 biomassa? Os célculos do montante utilizado | N/A
dividido pelo total de matéria prima estdo
corretos?
Para o ano de 2019 o célculo de utilizagdo do cal | Memorial de calculo estava com os
hidratado dolomitico cddigo UNA 129042 |valores de consumo induUstria e
utiizado, é extraido através dos relatdrios | agricola em um mesmo relatério da
Foram disponibilizadas as quantidades de Estoque inicial - Cal hidratada.pdf, com a quantia indgstria e tinha outro relatério da
calcario dolomitico utilizadas por produtor de de 4_7.694,24 kg Kardex - 2019.pdf, com a agrllcola 0 que _ppderla gerar uma
4 biomassa? Os calculos do montante utilizado guantidade de entrada de 790.200 kg, Consumo | divida sobre duplicidade de consumo, Fechado
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4. Dados Fase Agricola - Utilizagao de Corretivos

Iltem Questao

Resultados da Auditoria

Correcéo/Esclarecimento

Conclusao

utilizado, é extraido através dos relatérios
Estoque 01-01-2019.pdf, com a quantia de 0 kg,
Kardex - 2019.pdf, com a quantidade de entrada
de 219,59 ton, Consumo Total.pdf, com a quantia
de 219,59 ton e Estoque 01-01-2020.pdf com a
guantia de 0 kg,

Para o ano de 2020 o célculo de utilizag&o do cal
hidratado dolomitico utilizado, é extraido através
dos relatérios Estoque inicial - Cal hidratada.pdf,
com a quantia de 20 kg, Kardex - 2020.pdf, com
a quantidade de entrada de 739.660 kg, Consumo
industrial  2020.pdf, com a quantia de
727.795,9450 kg, CONSUMO TOTAL - CAL
HIDRATADA.pdf, com a quantia de 5.945 kg e
Estoque final - Cal hidratada.pdf com a quantia de
5.939,06 kg, com o rendimento de 38,44 kg/tc, o
célculo de utilizagdo do calcéario dolomitico cédigo
UNA 8344 utilizado, é extraido através dos
relatérios Estoque 31-12-2019.pdf, com a quantia
de 0 kg, Kardex - 2020.pdf, com a quantidade de
entrada de 34.384,65 ton, Consumo Total.pdf,
com a quantia de 32.098,47 ton e Estoque 01-01-
2021.pdf com a quantia de 2.286,18 kg. Para o
DGMS cddigo UNA 6076 (124705) utilizado, &
extraido através dos relatorios Estoque inicial -
DGMS.pdf, com a quantia de 728,10 ton, Kardex
- 2020.pdf, com a quantidade de entrada de
11.810,15 ton, Consumo 2020.pdf, com a quantia
de 12.556,2445 ton e Estoque final — DGMS pdf
com a quantia de 0. Foi apontado uma diferenca
de 17,99 ton, na qual foi detectado como
apontamento errado. Para o calcario reativo

O valor da diferenca do DGMS devido
ao apontamento errado penalizou a
usina na renovacalc.
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4. Dados Fase Agricola - Utilizagao de Corretivos

Item Questdo Resultados da Auditoria Correcdo/Esclarecimento Concluséo

cbédigo UNA 201630 utilizado, é extraido através
dos relatérios Estoque inicial - calcario reativo pdf,
com a quantia de 0 ton, Kardex - 2020.pdf, com a
guantidade de entrada de 419,24 ton, Consumo
2020.pdf, com a quantia de 398,19 ton e Estoque
final — calcério reativo pdf com a quantia de 21,05
ton. o rendimento de 38,44 kg/tc

Para 0 ano de 2021 o calculo de utilizag&o do cal
hidratado dolomitico co6digo UNA 129042
utilizado, é extraido através dos relatérios
Estoque inicial - Cal hidratada.pdf, com a quantia
de 5.939,06 kg Kardex - 2021.pdf, com a
quantidade de entrada de 881.170 kg, Consumo
industrial 2021.pdf, com a quantia de 855.670 kg,
CONSUMO  AGRICOLA TOTAL - CAL
HIDRATADA.pdf, com a quantia de 31.439,055
kg e Estoque final - Cal hidratada.pdf com a
guantia de 0 kg, com o rendimento de 28 kg/tc, o
célculo de utilizacé@o do calcario dolomitico cédigo
UNA 8344 utilizado, é extraido através dos
relatérios Estoque 01-01-2021.pdf, com a quantia
de 2.286,18 ton, Kardex - 2021.pdf, com a
quantidade de entrada de 17.241,86 ton,
Consumo Total.pdf, com a quantia de 18.215,25
ton e Estoque 01-01-2022.pdf com a quantia de
1.312,79 ton. Para 0 DGMS cddigo UNA 6076
utilizado, é extraido através dos relatérios
Estoque inicial - DGMS.pdf, com a quantia de 0
ton, Kardex - 2021.pdf, com a quantidade de
entrada de 9.952,01 ton, Consumo 2021.pdf, com
a quantia de 9.257,852 ton e Estoque final —
DGMS pdf com a quantia de 694,16 ton.
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4. Dados Fase Agricola - Utilizagao de Corretivos

Item Questdo Resultados da Auditoria Correcdo/Esclarecimento Concluséo

Para o calcario reativo cédigo UNA 201630
utilizado, é extraido através dos relatérios
Estoque inicial - calcario reativo pdf, com a
guantia de 21,05 ton, Kardex - 2021.pdf, com a
guantidade de entrada de 666,5 ton, Consumo
2021.pdf, com a quantia de 685,55 ton e Estoque
final — calcario reativo pdf com a quantia de 2,00
ton.

O célculo de utilizacdo do Dologesso cédigo UNA
29654 utilizado, é extraido através dos relatorios
Estoque 01-01-2019.pdf, com a quantia de 0 kg,
Kardex - 2019.pdf, com a quantidade de entrada
de 10.493,69 ton, Consumo Total.pdf, com a
quantia de 10.493,69 ton e Estoque 01-01-
2020.pdf com a quantia de 0 kg, o célculo de
utilizacdo do Dologesso 80-20, codigo UNA 6076
utilizado, é extraido através dos relatérios
Estoque 01-01-2019.pdf, com a quantia de 0 kg,
Kardex - 2019.pdf, com a quantidade de entrada
de 10.835,44 ton, Consumo Total.pdf, com a
quantia de 10.107,34 ton e Estoque 01-01-
2020.pdf com a quantia de 728,10 kg. Para 2020
0 DGMS cdédigo UNA 6076 (124705) utilizado, é
extraido através dos relatérios Estoque inicial -
DGMS.pdf, com a quantia de 728,10 ton, Kardex
- 2020.pdf, com a quantidade de entrada de
11.810,15 ton, Consumo 2020.pdf, com a quantia
de 12.556,2445 ton e Estoque final — DGMS pdf
com a quantia de 0. Foi apontado uma diferenca
de 17,99 ton, na qual foi detectado como
apontamento errado.

Foram disponibilizadas as quantidades de gesso
utilizadas por produtor de biomassa? Os célculos
do montante utilizado dividido pelo total de
matéria prima estao corretos?

4.3
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4. Dados Fase Agricola - Utilizagao de Corretivos

Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcéo/Esclarecimento

Conclusao

Para 2021 o calculo de utilizacdo do gesso,
coédigo UNA 176889 utilizado, é extraido através
dos relatorios Estoque 01-01-2021.pdf, com a
guantia de 0 ton, Kardex - 2021.pdf, com a
guantidade de entrada de 1.546,89 ton, Consumo
Total.pdf, com a quantia de 1.457,965 ton e
Estoque 01-01-2020.pdf com a quantia de 88,93
ton. Para o DGMS cd6digo UNA 6076 utilizado, é
extraido através dos relatorios Estoque inicial -
DGMS.pdf, com a quantia de 0 ton, Kardex -
2021.pdf, com a quantidade de entrada de
9.952,01 ton, Consumo 2021.pdf, com a quantia
de 9.257,852 ton e Estoque final - DGMS pdf com
a quantia de 694,16 ton. Rendimento 3,52 kg/tc.

5. Dados Fase Agricola - Utilizag&o de Fertilizantes Si

ntéticos

Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcao/Esclarecimento

Conclusao

51

Foram disponibilizadas as informacdes sobre as
qguantias utilizadas de ureia por produtor de
biomassa? Os calculos das quantias de ureia
utilizadas, em kg de nitrogénio por tonelada de
matéria prima, estao corretos?

O calculo de utilizagao dos nutrientes por produto
utiizado, é extraido através da quebra da
formulacdo de cada produto com as
porcentagens de cada nutriente. Exemplo:
fertilizante utilizado na cultura da cana de acucar
produto ureia agricola 46%, sendo 46% de N, 0%
de P e 0% de K. A quantidade de ureiaem N é de
46%, a quantidade consumida da formula foi de
72.390,32 kg, total de ureia em N é de 33.299,4
kg para a formula em exemplo no ano de 2019,
com o rendimento de 0,03 kg de N/tc. Para o ano
de 2020 o fertilizante utilizado na cultura da cana
de acucar produto Adubo Foliar Ubifol - Disperse
Ultra, com 30% de N, 10% de P e 0% de K, sendo
30 de ureia em N, a quantidade consumida do
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5. Dados Fase Agricola - Utilizagdo de Fertilizantes Sintéticos

Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcéo/Esclarecimento

Conclusao

produto foi de 51,19 kg, total de ureia em N é de
15,36 kg para o produto em exemplo no ano de
2020, com o rendimento de 0,0000238 kg de N/tc.
Para o ano de 2021 o fertilizante utilizado na
cultura da cana de acucar produto Adubo Foliar
Ubifol - Disperse Ultra, com 30% de N, 10% de P
e 0% de K, sendo 30 de ureia em N, a quantidade
consumida do produto foi de 145,11 kg, total de
ureia em N é de 43,53 kg para o produto em
exemplo no ano de 2021, com o rendimento de
0,0000462 kg de N/tc

52

Foram disponibilizadas as informagdes sobre as
guantias utilizadas de MAP por produtor de
biomassa? Os calculos das quantias de MAP
utilizadas em kg de nitrogénio e em kg de P205
por tonelada de matéria-prima, estéo corretos?

O calculo de utilizagdo dos nutrientes por produto
utiizado, é extraido através da quebra da
formulagcdo de cada produto através das
porcentagens de cada nutriente. Ano de 2019
Exemplo: produto adubo MAP (N 11% P 52% K
0%), a quantidade em N de MAP foi de 11%, de
MAP no P205, 52% e 0% KCL em K20. A
guantidade consumida da formula foi de 403.500
kg, total de MAP em N é 44.385 kg, rendimento
de 0,03 kg de MAP em Ni/t.c. Para P205 a
gquantidade consumida da formula foi de MAP em
N é 209.820 kg, rendimento de 0,4 kg de MAP em
P205 /t.c. Para o ano de 2020 produto adubo
MAP (N 11% P 52% K 0%), a quantidade em N
de MAP foi de 11%, de MAP no P205, 52% e 0%
KCL em K20. A quantidade consumida da
formula foi de 1.153.300 kg, total de MAP em N é
126.863 kg, rendimento de 0,25 kg de MAP em
N/t.c. Para P205 a quantidade consumida da
formula foi de MAP em N é 599.716 kg,
rendimento de 1,44 kg de MAP em P205 /t.c.
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Item Questdo Resultados da Auditoria
Para o ano de 2021 produto adubo MAP (N 11%
P 52% K 0%), a quantidade em N de MAP foi de
11%, de MAP no P205, 52% e 0% KCL em K20.
A quantidade consumida da formula foi de
1.322.700 kg, total de MAP em N é 145.497 kg,
rendimento de 0,18 kg de MAP em N/t.c. Para
P205 a quantidade consumida da formula foi de
MAP em N é 687.804 kg, rendimento de 1,05 kg
de MAP em P205 /t.c.
Foram disponibilizadas as informagfes sobre as
quantias utilizadas de DAP por produtor de
5.3 biomassa? Os calculos das quantias de DAP | N&do tem uso de DAP em P205.
utilizadas em kg de nitrogénio e em kg de P205
por tonelada de matéria-prima, estao corretos?
O calculo de utilizagdo dos nutrientes por produto
utiizado, é extraido através da quebra da
formulacdo de cada produto através das
porcentagens de cada nutriente. Ano de 2019
Exemplo: produto adubo npk 20-08-15 (N 20% P
08% K 15%), a quantidade em N de nitrato de
Foram disponibilizadas as informacdes sobre as | amdnia foi de 20%, de MAP no P205, 08% e 15%
guantias utilizadas de nitrato de aménio por | KCL em K20. A quantidade consumida da
54 produtor de biomassa? Os calculos das quantias | formula foi de 280.000 kg, total de MAP em N é
' de nitrato de amodnio utilizadas, em kg de |de 1.628,35 kg, rendimento de 0,12 de MAP em
nitrogénio por tonelada de matéria prima, estéo | N/tc. A quantidade de nitrato de amo6nia em N é
corretos? 54.371,65 kg, rendimento de 0,10 kg de nitrato de
amobnia em N/t.c. Para P205 a quantidade
consumida da formula foi de MAP em N é 22.400
kg, rendimento de 0,4 kg de MAP em P205 /t.c.
Para KCL em K20 a quantidade consumida da
formula foi é de 42.000 kg, rendimento de 0,53 kg
de KCL em K20/t.c. Para 0 ano de 2020 produto
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5. Dados Fase Agricola - Utilizagdo de Fertilizantes Sintéticos

Item Questdo Resultados da Auditoria Correcdo/Esclarecimento Concluséo

adubo npk 20-08-15 (N 20% P 08% K 15%), a
guantidade em N de nitrato de amdnia foi de 20%,
de MAP no P205, 08% e 15% KCL em K20. A
guantidade consumida da formula foi de
3.154.000 kg, total de MAP em N é de 18.106,92
kg, rendimento de 0,25 de MAP em Ni/tc. A
guantidade de nitrato de amdnia em N é
612.693,08 kg, rendimento de 0,79 kg de nitrato
de amobnia em N/t.c. Para P205 a quantidade
consumida da formula foi de MAP em N € 252.320
kg, rendimento de 1,44 kg de MAP em P205 /t.c.
Para KCL em K20 a quantidade consumida da
formula foi é de 473.100 kg, rendimento de 0,93
kg de KCL em K20O/t.c. Para 0 ano de 2021
produto adubo npk 20-08-15 (N 20% P 08% K
15%), a quantidade em N de nitrato de amonia foi
de 20%, de MAP no P205, 08% e 15% KCL em
K20. A quantidade consumida da formula foi de
5.000 kg, total de MAP em N é de 28.8 kg,
rendimento de 0,18 de MAP em N/tc. A
guantidade de nitrato de amonia em N é 971,20
kg, rendimento de 1,56 kg de nitrato de aménia
em N/t.c. Para P205 a quantidade consumida da
formula foi de MAP em N é 400 kg, rendimento de
1,05 kg de MAP em P205 /t.c. Para KCL em K20
a quantidade consumida da formula foi é de 750
kg, rendimento de 1,32 kg de KCL em K20/t.c.

Foram disponibilizadas as informacdes sobre as
guantias utilizadas de solucdo de nitrato de
55 |ambnio e ureia (UAN) por produtor de
biomassa? Os calculos das quantias de solucao
de nitrato de aménio e ureia utilizadas, em kg de

N&o tem uso de solucdo de nitrato de amobnia e
ureia em (UAN).
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Item Questéo Resultados da Auditoria Correcéo/Esclarecimento Concluséo
nitrogénio por tonelada de matéria prima, estao
corretos?
Foram disponibilizadas as informagfes sobre as
guantias utilizadas de amdnia anidra por
5.6 produtor de biomassa? Os calculos das quantias | Ndo tem uso de aménia anidra.
de amo6nia anidra utilizadas, em kg de nitrogénio
por tonelada de matéria prima, estdo corretos?
Foram disponibilizadas as informagdes sobre as
guantias utilizadas de sulfato de amdnio por
57 produtor de biomassa? Os calculos das quantias N/A
' de sulfato de amdnio utilizadas, em kg de
nitrogénio por tonelada de matéria prima, estao
corretos
Foram disponibilizadas as informacgfes sobre as
guantias utilizadas de nitrato de aménio e
célcio (CAN) por produtor de biomassa? Os
58 |/ — ; . . N/A
célculos das quantias de nitrato de aménio e
célcio utilizadas, em kg de nitrogénio por tonelada
de matéria prima, estdo corretos?
O célculo de utilizacdo dos nutrientes por produto
utiizado, é extraido através da quebra da
formulacdo de cada produto através das
Foram disponibilizadas as informacfes sobre as porcentagens de cada nutriente. Ano de 2019
: - : Exemplo: produto adubo npk 05-25-25 (N 05% P
guantias utilizadas de superfosfato simples . .
(SSP) por produtor de biomassa? Os célculos 25% K 25%), a quantidade em N em MAP foi de
59 das quantias de superfosfato simp'les utilizadas 05%, de MAP no P205, 12,6% + 12,4 de SS.P em
em kg de P205 por tonelada de matéria prima, P20, e 25% KCL em K20. A_quantidade
< ' | consumida da formula foi de 1.744.500 kg, total
estao corretos? . .
de MAP em N é de 87.225 kg, rendimento de 0,12
de MAP em N/tc. Para P205 a quantidade
consumida da formula foi de MAP em N é
219.699,53 kg, rendimento de 0,4 kg de MAP em
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Item Questdo Resultados da Auditoria
P205 /t.c., de SSP foi de 216.425,17 kg,
rendimento de 0,19 kg de SSP em P205. Para
KCL em K20, a quantidade consumida da
formula foi é de 436.125 kg, rendimento de 0,53
kg de KCL em K20O/t.c. Para o ano de 2020
produto super fosfato simples (N 0% P 20% K
0%), a quantidade em N em MAP foi de 0%, de
MAP no P205, 20% e 0% KCL em K20. A
quantidade consumida da formula foi de 5.000 kg,
em P205 a quantidade consumida da formula de
SSP foi de 1.000 kg, rendimento de 0,000903 kg
de SSP em P205. Para o ano de 2021 néo teve
uso de SSP em P205.
Foram disponibilizadas as informacgfes sobre as
guantias utilizadas de superfosfato triplo (TSP)
510 |POr produtor de biomassa? Os calculos das N/A
' guantias de superfosfato triplo utilizadas, em kg
de P205 por tonelada de matéria prima, estdo
corretos?
O célculo de utilizagdo dos nutrientes por produto
utiizado, é extraido através da quebra da
formulagcdo de cada produto através das
Foram disponibilizadas as informagfes sobre as porcentagens de cada nutriente. Ano de 2019
: . L Exemplo: produto adubo npk 20-08-15 (N 20% P
guantias utilizadas de cloreto de potéssio (KCI) X :
. 7 08% K 15%), a quantidade em N de nitrato de
511 |POr produtor de biomassa? Os calculos das | .51 foi de 20%, de MAP no P205, 08% e 15%
guantias de cloreto de potassio utilizadas, em kg . . ' !
de K20 por tonelada de matéria prima, estdo KCL em .KZO' A quantidade consumida dq
corretos? ' formula foi de 280.0QO kg, total de MAP em N é
' de 1.628,35 kg, rendimento de 0,12 de MAP em
N/tc. A quantidade de nitrato de amonia em N é
54.371,65 kg, rendimento de 0,10 kg de nitrato de
amdnia em N/t.c. Para P205 a quantidade

Relatério de Certificagcdo da Producao Eficiente de
Biocombustiveis

27159




" Relatorio de Auditoria RQ 0607.1
benr|

: Rev.03
B IOMASS RenovaBio 22/04/21
ENERGY E1GC Pag. 28/59
RESEARCH
INSTITUTE

5. Dados Fase Agricola - Utilizagdo de Fertilizantes Sintéticos

Item Questdo Resultados da Auditoria Correcdo/Esclarecimento Concluséo

consumida da formula foi de MAP em N é 22.400
kg, rendimento de 0,4 kg de MAP em P205 /t.c.
Para KCL em K20 a quantidade consumida da
formula foi é de 42.000 kg, rendimento de 0,53 kg
de KCL em K20/t.c. Para 0 ano de 2020 produto
adubo npk 20-08-15 (N 20% P 08% K 15%), a
guantidade em N de nitrato de amdnia foi de 20%,
de MAP no P205, 08% e 15% KCL em K20. A
quantidade consumida da formula foi de
3.154.000 kg, total de MAP em N é de 18.106,92
kg, rendimento de 0,25 de MAP em N/tc. A
guantidade de nitrato de amodnia em N ¢é
612.693,08 kg, rendimento de 0,79 kg de nitrato
de amdnia em N/t.c. Para P205 a quantidade
consumida da formula foi de MAP em N é 252.320
kg, rendimento de 1,44 kg de MAP em P205 /t.c.
Para KCL em K20 a quantidade consumida da
formula foi é de 473.100 kg, rendimento de 0,93
kg de KCL em K20O/t.c. Para o ano de 2021
produto adubo npk 20-08-15 (N 20% P 08% K
15%), a quantidade em N de nitrato de aménia foi
de 20%, de MAP no P205, 08% e 15% KCL em
K20. A quantidade consumida da formula foi de
5.000 kg, total de MAP em N é de 28.8 kg,
rendimento de 0,18 de MAP em N/tc. A
guantidade de nitrato de ambnia em N € 971,20
kg, rendimento de 1,56 kg de nitrato de aménia
em N/t.c. Para P205 a quantidade consumida da
formula foi de MAP em N é 400 kg, rendimento de
1,05 kg de MAP em P205 /t.c. Para KCL em K20
a quantidade consumida da formula foi é de 750
kg, rendimento de 1,32 kg de KCL em K20/t.c.
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Item Questéo Resultados da Auditoria
O célculo de utilizacdo dos nutrientes por produto
utiizado, é extraido através da quebra da
formulacdo de cada produto através das
porcentagens de cada nutriente. Exemplo: ano de
2019 produto adubo foliar Veja Gren, (N 18% P
12% K 26%), a quantidade total consumida do
produto foi de 2.389,12 kg sendo 430,04 kg de
outros em N, rendimento de 0,01kg/t.c., de 286,69
kg de outros em P205, rendimento de 0,000255
Foram disponibilizadas as informagfes sobre as | kg/t.c., e de 621,17 kg de outros em KCL em K20,
quantias utilizadas de outros fertilizantes | rendimento de 0,000554 kg /t.c. Para o0 ano de
sintéticos por produtor de biomassa? Os |2020 produto adubo foliar Veja Gren, (N 18% P
5.12 |calculos das quantias de outros fertilizantes | 12% K 26%), a quantidade total consumida do
utilizados, em kg de nitrogénio, em kg de P205 e | produto foi de 6.610,88 kg sendo 1.189,96 kg de
em kg de K20 por tonelada de matéria-prima, | outros em N, rendimento de 0,01kg/t.c., de 793,31
estdo corretos? kg de outros em P205, rendimento de 0,25 kg/t.c.,
e de 1.718,83 kg de outros em KCL em K20,
rendimento de 0,00309 kg /t.c. Para o ano de
2021 produto adubo foliar Veja Gren, (N 18% P
12% K 26%), a quantidade total consumida do
produto foi de 5.180,64 kg sendo 932,52 kg de
outros em N, rendimento de 0,01kg/t.c., de 621,68
kg de outros em P205, rendimento de 0,00191
kg/t.c., e de 1.346,97 kg de outros em KCL em
K20, rendimento de 0,00236 kg /t.c.
As concentracbes de nitrogénio para outros
Foram disponibilizadas as informac8es sobre as | fertilizantes de variam de 10 a 38% de N, para
5.13 |concentracbes de nitrogénio, fésforo e |fésforo a concentracdes variam de 3% a 12% e
potassio dos outros fertilizantes utilizados? para potassio a concentra¢des variam de 1% a
28%.
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Foram produzidos e consumida a quantia de
1.347.660.210 litros de vinhaca em 2019,
extraidos do relatério PIMS C/S, ATRC 830
emitido em 20/03//2020 as 11:09:22, periodo
01/01/2019 a 31/12/2019. Concentracdo de N
0,38 g N/litro conforme o informe técnico n°
02/SBQ v.5, e 1.203,35 litros de vinhaca
consumida por tonelada de cana produzida.
Para o ano de 2020, foram produzidas e |Os valores de producdo de vinhaca
. I . ~ consumido a quantia de 1.338.652,95 m3 de|estavam em m3 no memorial de
Foram disponibilizadas as informacfes sobre as | . : - . . . S
quantias utilizadas de vinhaca por produtor de vinhaca, extra_ujos do relatorio PIMS. C?/S, caIcqus,No correto é em litros, foi feita
. A vinhaca pe ' ATRC_831, emitido em 02/07//2020 as 11:06:06, | a correcao.
6.1 biomassa? Os calculos das quantias de vinhaga . < Fechado
. . .2~ | periodo 01/01/2020 a 31/12/2020. Concentracao
utilizadas, em litros por tonelada de matéria- de N 0.38 o N/lit f inf tecni oD t c ta  Publi foi
prima, estéio corretos? e ;38 g N/litro conforme o informe técnico n® | Durante a Consulta PUblica, foi
' 02/SBQ v.5, e 1.209,4 litros de vinhaca|apontado que a descricdo do total
consumida por tonelada de cana produzida. consumido em 2020 estava incorreta.
Para o ano 2021 foi produzido e consumido a
guantia de 1.282.608.010 litros de vinhaca sendo
extraidos do relatério PIMS C/S, emitido em
09/06/2020 as 15:41:33, periodo 01/01/2021 a
31/12/2021. Concentracdo de N 0,38 g Nllitro
conforme o informe técnico n°® 02/SBQ v.5, e
1.363,66 litros de vinhaca consumida por
tonelada de cana produzida.
Foram  disponibilizadas as  informagdes
referentes as concentracdes de nitrogénio na | Evidenciado através do Informe Técnico n°
6.2 |vinhaca para cada produtor? Os célculos das |02/SBQ v.4 — ANP, Tabela 3, a concentracdo de
concentracdes de nitrogénio, em gramas de | 0,38 g N/litro.
nitrogénio por litro de vinhaca, estdo corretos?
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Item Questdo Resultados da Auditoria Correcdo/Esclarecimento Concluséo
Foram produzidos em 2020 a quantia de
34.039.580 kg de torta de filtro, sendo consumido
Foram disponibilizadas as informacdes sobre as | 2 quantidade de 34.039.580 kg, extraidos do
1 dISpo hag Boletim Gestdo Industrial, safra 2020/2021,
guantias utilizadas de torta de filtro por produtor e e
. == emitido em 10/11//2021 as 07:42:29, data
6.3 |de biomassa? Os célculos das quantias de torta :
: - ) 28/09/2020 dias de moagem 160, referente a
de filtro utilizadas, em quilos por tonelada de ~ ) ~
- : N producdo de torta de filtro. Concentracdo de N
matéria-prima, estao corretos? ) S o
2,80 g N/kg conforme o informe técnico n
02/SBQ v.4, e 51,14 kg de torta de filtro
consumida por tonelada de cana produzida.
Foram  disponibilizadas as informacdes
referentes as concentracdes de nitrogénio na | Evidenciado através do Informe Técnico n°
6.4 torta de filtro para cada produtor? Os calculos | 02/SBQ v.4 — ANP, Tabela 3, a concentracao de
das concentracBes de nitrogénio, em gramas de | 2,80 g N/kg.
nitrogénio por quilo de torta, estdo corretos?
Foram disponibilizadas as informagfes sobre as
guantias utilizadas de cinzas e fuligem por
6.5 produtor de biomassa? Os calculos das quantias | N/A
de cinzas e fuligem utilizadas, em quilos por
tonelada de matéria-prima, estéo corretos?
Foram  disponibilizadas as  informagdes
referentes as concentracfes de nitrogénio nas
cinzas e fuligens para cada produtor? Os
6.6 r ~ NN N/A
célculos das concentragfes de nitrogénio, em
gramas de nitrogénio por quilo de cinza e fuligem,
estdo corretos?
Foram disponibilizadas as informacfes sobre as
guantias utilizadas de outros fertilizantes
organicos/organominerais por produtor de
6.7 - - . e N/A
biomassa? Os célculos das quantias utilizadas
desses fertilizantes, em quilos por tonelada de
matéria-prima, estéo corretos?
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diesel, em litros por tonelada de matéria-prima,
estdo corretos?

Agricola - Dados Primario (cana) _ 2019 - USINA
CAETE - PAULICEIA - REV 02 21-07-2022
Produtor = USINA CAETE S/A UNIDADE
PAULICEIA

Consumo dados Primério = 5.336.161,87 L
Producdo de cana dados Primario =
1.119.924,14 t/cana

INDICADOR RENOVABIO = 4,76 %

primarios dos anos 2019 e 2020.

Item Questdo Resultados da Auditoria Correcdo/Esclarecimento Concluséo
Foram  disponibilizadas as  informacbes
referentes as concentracdes de nitrogénio de
outros fertilizantes organicos/organominerais
6.8 |para cada produtor? Os calculos das|N/A
concentracdes de nitrogénio, em gramas de
nitrogénio por quilo de fertilizante, estéo
corretos?
7. Dados Fase Agricola - Combustiveis e Eletricidade
Item Questéo Resultados da Auditoria Correcéo/Esclarecimento Conclusao
Sim, os tipos de diesel foram:
Houve a utilizacdo de quais tipos de diesel (% | 2019 = Tipo de Diesel B10 e B11.
7.1 |de biodiesel na mistura) na producdo da matéria | 2020 = Tipo de Diesel B10, B11 e B12.
prima? 2021 = Tipo de Diesel B10, B12 E B13.
Sim, conforme esta descrito no memorial de
calculo 2019, 2020 e 2021 e os relatorios
extraidos do ASSISTE - SISMA -
PLANEJAMENTO DA MANUTENCAO E : L ~
CONTROLE DE FROTA, versdo V 9.0, de|F0l necessaria uma alteragdo na
01/01/2016. ' ' caIcuIaQora dev[do a um erro no
Foram disponibilizadas as informagfes sobre as | Dados primério memorial de calculo Nonde. estava
. o : buscando valores que ndo batiam com
guantias utilizadas de diesel por produtor de | 2019 2 producio de cana de cana dados
7.2 biomassa? Os célculos das quantias utilizadas de | FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores b § Fechado
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7. Dados Fase Agricola - Combustiveis e Eletricidade

Item Questdo Resultados da Auditoria Correcdo/Esclarecimento Concluséo

B10 = 3,78 * 79% (PERCENTUAL DE

CONSUMO AGRICOLA POR TIPO DE DIESEL)
=1,23 L/t cana

B11 = 098 * 21% (PERCENTUAL DE
CONSUMO AGRICOLA POR TIPO DE DIESEL)
=0,39 L/t cana

% de Biodiesel na mistura BX = 0,00 %

Dados primario

2020

_FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores
Agricola - Dados Primario (cana) _ 2020 - USINA
CAETE - UNIDADE PAULICEIA Rev.01
Produtor = USINA CAETE S/A UNIDADE
PAULICEIA

Consumo dados Primério = 5.651.196,42 L
Producdo de cana dados Primario =
1.106.871,43 t/cana

INDICADOR RENOVABIO =5,11 %

B10 = 5,11 * 24% (PERCENTUAL DE
CONSUMO AGRICOLA POR TIPO DE DIESEL)
=1,23 L/t cana

B11=5,11 * 8% (PERCENTUAL DE CONSUMO
AGRICOLA POR TIPO DE DIESEL) = 0,39 L/t
cana

BX (B12+B13) = 5,11 * 68% (PERCENTUAL DE
CONSUMO AGRICOLA POR TIPO DE DIESEL)
= 3,49 L/t cana

% de Biodiesel na mistura BX = 12,00%

Dados primario
2021
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7. Dados Fase Agricola - Combustiveis e Eletricidade

Item Questdo Resultados da Auditoria Correcdo/Esclarecimento Concluséo

_FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores
Agricola - Dados Primario (cana) _ 2021 - USINA
CAETE - UNIDADE PAULICEIA

Produtor = USINA CAETE S/A UNIDADE
PAULICEIA

Consumo dados Primério = 4.671.443,69 L
Producdo de cana dados Primario =
940.560,43 t/cana

INDICADOR RENOVABIO = 4,97 %

B10 = 497 * 65% (PERCENTUAL DE
CONSUMO AGRICOLA POR TIPO DE DIESEL)
= 3,20 L/t cana

BX (B12+B13) = 4,97 * 35% (PERCENTUAL DE
CONSUMO AGRICOLA POR TIPO DE DIESEL)
=1,76 L/t cana

% de Biodiesel na mistura BX = 12,38%

Calculadora

B10 = 2,27 L/t cana

B11=1,39 L/t cana

BX (B12+B13) = 1,45 L/t cana

% DE BIODISEL NA MISTURA BX =12,11 %

Sim, conforme lista de notas fiscais em anexo.
Notas fiscais amostradas:

2019 = 229526, 230731, 233509, 235226,
Foram fornecidas notas fiscais da aquisicdo dos | 236835, 240959, 241909, 246102, 250227,
diferentes tipos de diesel declarados? 251704, 291614, 294001

7.3

2020 = 320646, 323202, 326247, 324016,
297424, 299220,302137, 303720, 305904,
308888, 311315, 314562,
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7. Dados Fase Agricola - Combustiveis e Eletricidade
Item Questéo Resultados da Auditoria
2021 = 102427, 293532, 104955, 340216,
344553, 1875515, 1899539, 340112, 344216,
1863706, 1884964
Foram disponibilizadas as informagdes sobre as
quantias utilizadas de Gasolina C por produtor
7.4 | de biomassa? Os célculos das quantias utilizadas | N/A, a unidade n&o consumiu Gasolina C.
de gasolina C, em litros por tonelada de matéria-
prima, estdo corretos?
75 Foram_ fornecidas notas fiscais de aquisicédo N/A, a unidade n3o consumiu Gasolina C.
Gasolina C?
Sim, conforme o memorial de calculo elaborado
pela AMBIUM dos anos 2019,2020 e 2021
Dados primario
2019
FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores
Agricola - Dados Primario (cana) _ 2019 - USINA
. — . ~ CAETE - PAULICEIA - REV 02 21-07-2022
Foram disponibilizadas as informacfes sobre as - o
guantias utilizadas de Etanol Hidratado por Agricola — Dados Primario
- — y - Produtor = USINA CAETE S/A UNIDADE
7.6 prgdutor de biomassa? Qs célculos das.quantlas PAULICEIA
utilizadas de et,a_nol _h|dratad9, em litros por Consumo etanol dados primario = 189.945,70
tonelada de matéria-prima, estdo corretos? L
Producdo de cana dados primarios =
1.119.924,14 t/cana
Etanol Hidratado = 189.945,70 L/ 1.119.924,14
t/cana = 0,17 L/t cana.
Dados primario
2020
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7. Dados Fase Agricola - Combustiveis e Eletricidade

Item Questdo Resultados da Auditoria Correcdo/Esclarecimento Concluséo

_FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores
Agricola - Dados Primario (cana) _ 2020 - USINA
CAETE - UNIDADE PAULICEIA Rev.01

Agricola — Dados Primario

Produtor = USINA CAETE S/A UNIDADE
PAULICEIA

Consumo etanol dados priméario = 202.402,33
L

Producdo de cana dados primarios =
1.106.871,43 t/cana

Etanol Hidratado = 189.945,70 L/ 1.119.924,14
t/cana = 0,18L /t cana.

Dados primario

2021

_FOR 002.03 - Memorial de Célculo _ Indicadores
Agricola - Dados Primario (cana) _ 2021 - USINA
CAETE - UNIDADE PAULICEIA Rev. 01
Produtor = USINA CAETE S/A UNIDADE
PAULICEIA

Consumo etanol dados primario = 220.740,62
L

Producdo de cana dados primarios =
940.560,43 t/cana

Etanol Hidratado = 220.740,62 L/ 940.560,43
t/cana = 0,23L/t cana.

Total Calculadora = 0,16 L Etanol Hidratado/t
cana

Sim, notas fiscais da aquisicdo do Etanol
Hidratado referente aos anos de 2019,2020 e
2021:

Foram fornecidas notas fiscais da aquisicdo de
Etanol Hidratado?

7.7
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Item Questéo Resultados da Auditoria Correcéo/Esclarecimento Concluséo
2019 = 086407, 086902, 087137, 087376,
087598, 088650, 089796, 089991, 091137,
091823, 092211;
2020 = 092534, 092879, 093679, 093836,
094836, 095356, 096136, 096797, 097602,
097782;
2021 = 098230, 099418, 099775, 100420,
101075, 101662, 102564, 103126, 103850,
104477, 104981, 105115.
Foram disponibilizadas as informagfes sobre as
guantias utilizadas de Biometano de Terceiros
78 por produtor de biomassa? Os calculos das | N/A.
' gquantias utilizadas de biometano de terceiros, em | A empresa nao utiliza Biometano.
normal metro cubico por tonelada de matéria-
prima, estéo corretos?
79 Foram fornecidas notas fiscais da aquisicdo de | N/A.
' Biometano? A empresa ndo utiliza Biometano.
Foram disponibilizadas as informagdes sobre as
guantias utilizadas de Biometano Préprio por
710 produtor de biomassa? Os calculos das quantias | N/A.
' utilizadas de biometano préprio, em normal metro | A empresa néo utiliza Biometano.
cubico por tonelada de matéria-prima, estéo
corretos?
Foi apontado ao longo da consulta
Foram disponibilizadas informacBes sobre o gluék::'igg %i?avoa ngiil;mioizi deer;Z:]%I?
consumo de Eletricidade da rede - mix médio ’
= o > N/A. gue ele era proveniente da fase
na producdo da matéria-prima, por produtor de x o . . .
7.11 bi A . ) i A empresa néo utiliza energia elétrica comprada | agricola. Ok
iomassa? Os calculos das quantias utilizadas de da red f icol
Eletricidade da rede - mix médio, em kWh por arede hafase agricoia. . . "
AR ~ Nesse sentido, foi verificado que a
tonelada de matéria prima, estao corretos? unidade avaliaaa ndo utiliza energia
elétrica comprada da rede na fase
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7. Dados Fase Agricola - Combustiveis e Eletricidade

Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcéo/Esclarecimento

Conclusao

agricola. Desse modo, foi constatado
gue o consumo de energia elétrica da
rede foi declarado em duplicidade na
RenovaCalc (os mesmos valores na
fase agricola e industrial).

A unidade produtora revisou a
RenovaCalc e retirou o consumo da
fase agricola.

7.12

Foram disponibilizadas informag6es sobre o
consumo de Eletricidade - PCH na producéo da

matéria-prima, por produtor de biomassa? Os
célculos das quantias utilizadas de Eletricidade -
PCH, em kWh por tonelada de matéria prima,
estdo corretos?

N/A.

A empresa nao utiliza eletricidade de PCH.

7.13

Foram disponibilizadas informagcBes sobre o
consumo de Eletricidade - Biomassa na

producdo da matéria-prima, por produtor de
biomassa? Os célculos das quantias utilizadas de
Eletricidade - Biomassa, em kWh por tonelada de
matéria prima, estdo corretos?

N/A.

A empresa néo utiliza eletricidade de biomassa.

7.14

Foram disponibilizadas informagdes sobre o
consumo de Eletricidade - Edlica na producao

da matéria-prima, por produtor de biomassa? Os
calculos das quantias utilizadas de Eletricidade -
Edlica, em kWh por tonelada de matéria prima,
estdo corretos?

N/A.
A empresa néo utiliza eletricidade edlica.

7.15

Foram disponibilizadas informacBes sobre o
consumo de Eletricidade - Solar na producéo

da matéria-prima, por produtor de biomassa? Os
céalculos das quantias utilizadas de Eletricidade -

N/A.
A empresa néo utiliza eletricidade solar.
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Item Questdo Resultados da Auditoria Correcdo/Esclarecimento Concluséo
Solar, em kWh por tonelada de matéria prima,
estdo corretos?
8. Dados Fase Industrial - Extrac&o Etanol 1G Cana
Item Questédo Resultados da Auditoria Correcdo/Esclarecimento Concluséo
Sim, de acordo com o relatério do TOTVS — PIM-
Pl (PROCESSAMENTO INDUTRIAL), verséo
V12.1.34, de 01/03/2015 e de acordo com o
memorial de célculo _FOR 007.03 - Memorial de
Célculo_ Indicadores Industriais - 2019 + 2020 +
2021 -USINA CAETE Revl
81 Foi informada a guantidade total de cana|Quantidade de cana processada 2019 =
' processada, em toneladas? 1.283.332,75 t/cana
Quantidade de cana processada 2020 =
1.289.074,40 t/cana
Quantidade de cana processada 2021 =
1.264.674,10 t/cana
Quantidade de cana processada = 3.837.081,25
t/cana.
8.2 Foi informada a quantidade total de palha N/A, A empresa ndo processa palha.
processada, em toneladas?
Quais produtos e subprodutos foram feitos no | Produto: Etanol Hidratado, Etanol Anidro.
8.3 periodo? Quais as matérias primas utilizadas nas
produgbes? Subproduto: Bagaco, Vinhaga, Torta de filtro.
Sim, de acordo com o relatério extraido do
Foi informado o rendimento de etanol anidro | TOTVS - PIM-PI - PROCESSAMENTO
8.4 produzido, em litros por tonelada de cana? O | INDUTRIAL, versdo V12.1.34, de 01/03/2015 e o
' célculo do rendimento de etanol anidro foi feito | memorial de célculo _FOR 007.03 - Memorial de
corretamente? Célculo_ Indicadores Industriais - 2019 + 2020 +
2021 -USINA CAETE Revl
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8. Dados Fase Industrial - Extrac&o Etanol 1G Cana
Item Questéo Resultados da Auditoria Correcdo/Esclarecimento Concluséo
Producdo de Etanol Anidro 2021 =
28.481.954,00 L
Moagem de cana total = 3.837.081,25 ton
Rendimento Etanol Anidro = 7,42 L/ton cana.
Sim, foram apresentadas as notas fiscais;
Foram apresentadas as notas fiscais de venda 2021 - NF 101186, NF 101503, NF 101991, NF
8.5 - — 102277, NF 102402, NF 102403, NF 103122, NF
de etanol anidro?
I — 103634, NF 104329, NF 104615, NF 104702, NF
105182.
Sim, de acordo com o memorial de calculo _FOR
007.03 - Memorial de Calculo_ Indicadores
Industriais - 2019 + 2020 + 2021 -USINA CAETE
Revl
Producdo de Etanol Hidratado 2019 =
Foi informado o rendimento de etanol 111'442;411’00 Litros .
hidratado produzido, em litros por tonelada de Producdo _de .Etanol Hidratado 2020 =
g6 |Ddaaco pre ’ S P 118.878.025,00 Litros
cana? O célculo do rendimento de etanol ~ . _
hidratado foi feito corretamente? Produgdo - de . Etanol  Hidratado 2021 =
' 86.565.779,00 Litros
Soma dos anos 2019,2020 e 2021 =
316.886.215 Litros
Moagem de cana total = 3.837.081,25 ton
316.886.215 L/ 3.837.081,25 ton = 82,59 L/ton
cana
Sim, conforme a listagem abaixo;
2019 — NF 86328, NF 86802, NF 87143, NF
87410, NF 87681, NF 87776, NF 87991, NF
8.7 Foram apresentadas as notas fiscais de venda | 88242, NF 88741, NF 88850, NF 88923, NF
' de etanol hidratado? 88972;
2020 — NF 92439, NF 92836, NF 93066, NF
93799, NF 93900, NF 93974, NF 94249, NF
94972, NF 95535, NF 96236, NF 96240;
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8. Dados Fase Industrial - Extrac&o Etanol 1G Cana
Item Questdo Resultados da Auditoria
2021 — NF 99057, NF 99060, NF 99270, NF
99306, NF 99981, NF 100104, NF 100408, NF
100438, NF 100442, NF 100813, NF 102199.
Foi informado o rendimento de acucar
8.8 produzido, em quilos por tonelada de cana? O N/A, A empresa ndo produz actcar
' célculo do rendimento de acucar foi feito ' ’
corretamente?
8.9 goram, aprssentadas as notas fiscais de venda N/A, A empresa ndo produz accar.
e acucar?
Sim, foi informado conforme o relatério extraido
da CCEE e o memorial de célculo _FOR 007.03 -
Memorial de Calculo_ Indicadores Industriais -
2019 + 2020 + 2021 -USINA CAETE Revl
Venda de Energia Elétrica Produzida — 2019 =
Foi informado o rendimento de energia elétrica 101.100.288,66 K.Wh - .
. — >0 Venda de Energia Elétrica Produzida — 2020 =
8.10 prpdumda, em_kWh por tonel_ada,dt_a cana? 70.915.200.92 KWh
célculo do rendimento de energia elétrica vendida Vv . . . _
foi feito corretamente? enda de Energia Elétrica Produzida — 2021 =
73.318.751,51 KWh
Soma dos anos 2019,2020 e 2021 =
245.334.241,09 KWh
Rendimento Energia Elétrica Comercializada -
245.334.241,09 / 3.837.081,25 t cana = 63,94
KWh/t cana
Sim, conforme a listagem abaixo;
2019 - 087280, 087486, 088256, 089794,
090487, 091199, 091698, 091843, 092095;
8.11 Foram apresentados comprovantes de venda 2020 - 092489, 092762, 093578, 093786,
' de energia elétrica? 094240, 095129, 095549, 096041, 097014,
097744,
2021 - 098212, 100714, 101466, 101886,
102796, 103609, 104332, 104628, 105054.
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8. Dados Fase Industrial - Extragdo Etanol 1G Cana

Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcéo/Esclarecimento

Conclusao

8.12

Foi informado o rendimento de bagaco
comercializado, em quilos por tonelada de
cana? O célculo do rendimento de bagaco
comercializado foi feito corretamente?

Sim, foi informado o rendimento de bagaco
comercializado de acordo com o memorial de
calculo _FOR 007.03 - Memorial de Célculo_
Indicadores Industriais - 2019 + 2020 + 2021 -
USINA CAETE Revl

2019 = 3.065.480,00 kg (umidade 50,00%)

2020 = 2.351.720,00 kg (umidade 50,00%)

2021 = 3.994.696,00 kg (umidade 50,00%)
Soma dos anos 2019,2020 e 2021 = 9.411.896,00
kg

Moagem de cana total = 3.837.081,25 ton

Total de rendimento = 9.411.896,00
kg/3.837.081,25 ton = 2,45 Kg/t cana

Umidade: 50,00 %

8.13

Foram apresentadas evidéncias para o valor de
umidade do bagaco comercializado?

Sim, foi apresentado o informe técnico e de
acordo com o descritivo o teor de umidade tipico
€ 50%

8.14

Os valores informados nos itens de Moagem,
Rendimento de Etanol Anidro e Rendimento
de Etanol Hidratado estdo coerentes com o
gue foi declarado no SIMP? Houve alguma
divergéncia entre os valores totais informados no
periodo? Caso sim, por qué?

Sim, os valores informados nos itens de moagem,
rendimento de etanol hidratado e anidro estédo
coerentes com os que foram declarados no SIMP;
Moagem 2019+2020+2021 = 3.837.081,25 t cana
Hidratado 2019+2020+2021 = 316.886.215,00
Litros

Anidro 2021 = 28.481.954,00 Litros

9. Dados Fase Industrial - Combustivel e Eletricidade

Etanol 1G Cana

Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcédo/Esclarecimento

Conclusao

9.1

Foram apresentadas informacg@es sobre o uso de
bagaco proprio na geracdo de energia
elétrica? O calculo da quantidade de bagaco
proprio utilizado na geracdo de energia elétrica,

Sim, relatério extraido do sistema TOTVS — PIM-
Pl — PROCESSAMENTO INDUTRIAL, versédo
V12.1.34, de 01/03/2015 e de acordo com o
memorial de célculo FOR 007.03 - Memorial de

Umidade referente ao ano de 2021 foi
alterada no memorial de calculo de
49,16 para 49,17 e a nota néo foi
modificada.

Fechado
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Resultados da Auditoria

Correcéo/Esclarecimento

Conclusao

Célculo_ Indicadores Industriais - 2019 + 2020 +
2021 -USINA CAETE Revl

Bagaco Proprio Consumido 2019
474.014.050,00 kg (umidade 51,04%)
Bagaco Proprio Consumido 2020
365.577.640,00 kg (umidade 49,26%)
Bagaco Préprio Consumido 2021
370.214.050,00 kg (umidade 49,17%)

Soma dos anos 2019,2020 e 2021
1.209.805.740,00 kg

Moagem de cana total = 3.837.081,25 ton
Umidade Média = 49,93%

Quantidade (base umida) = 1.209.805.740,00
kg/ 3.837.081,25 ton = 315,29 Kg/t cana

Sim, foram extraidos do sistema TOTVS — PIM-PI
— PROCESSAMENTO INDUTRIAL, versao
V12.1.34, de 01/03/2015 e preenchido no
memorial de célculo _FOR 007.03 - Memorial de
Célculo_ Indicadores Industriais - 2019 + 2020 +
2021 -USINA CAETE Revl,;

2019 — 51,04%

2020 — 49,26%

2021 - 49,17%

Umidade Média = 49,93%

N/A, A empresa ndo usa palha propria na geragéo
de energia elétrica.

N/A, A empresa nao usa palha prépria na geracao

BIOMASS
ENERGY E1GC
RESEARCH
INSTITUTE
9. Dados Fase Industrial - Combustivel e Eletricidade - Etanol 1G Cana
Item Questéo
em quilogramas por tonelada de matéria-prima,
foi feito corretamente?
Foram apresentadas evidéncias para o valor de
9.2 ; .
umidade do bagaco préprio?
Foram apresentadas informacg@es sobre o uso de
palha prépria na geracdo de energia elétrica?
93 O calculo da quantidade de palha propria
' utiizada na geracdo de energia elétrica, em
quilogramas por tonelada de matéria-prima, foi
feito corretamente?
Foram apresentadas evidéncias para o valor de
9.4 . o
umidade da palha prépria?

de energia elétrica.
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9. Dados Fase Industrial - Combustivel e Eletricidade - Etanol 1G Cana

Item Questdo Resultados da Auditoria Correcdo/Esclarecimento Concluséo

Foram apresentadas informac@es sobre o uso de | N/A, A empresa ndo usa bagaco de terceiros na
bagaco de terceiros na geracdo de energia | geracao de energia elétrica.
elétrica? O célculo da quantidade de bagaco de

9.5 - . ~ SAPAR
terceiros utilizado na geragéo de energia elétrica,
em quilogramas por tonelada de matéria-prima,
foi feito corretamente?
96 Foram apresentadas evidéncias para o valor de | N/A, A empresa ndo usa bagaco de terceiros na

umidade de bagacos de terceiros? geracdo de energia elétrica.

Foram apresentadas evidéncias para o valor de | N/A, A empresa ndo usa bagaco de terceiros na
9.7 distancia média percorrida dos bagacos de | geracdo de energia elétrica.
terceiros?

Foram apresentadas informacgdes sobre o uso de | N/A, A empresa ndo usa palha de terceiros na
palha de terceiros na geracdo de energia|geracdo de energia elétrica.
elétrica? O calculo da quantidade de palha de

9.8 - " ~ s
terceiros utilizada na geracéo de energia elétrica,
em quilogramas por tonelada de matéria-prima,
foi feito corretamente?
99 Foram apresentadas evidéncias para o valor de | N/A, A empresa ndo usa palha de terceiros na

umidade da palha de terceiros? geracdo de energia elétrica.

Foram apresentadas evidéncias para o valor de | N/A, A empresa ndo usa palha de terceiros na
9.10 |distdncia média percorrida das palhas de |geracdo de energia elétrica.
terceiros?

Foram apresentadas informac¢@es sobre o uso de
cavaco de madeira na geracdo de energia|N/A, A empresa ndo usa cavaco de madeira na
elétrica? O célculo da quantidade de cavaco de | geracdo de energia elétrica.

9.11 - " ~ A
madeira utilizada na geracdo de energia elétrica,
em quilogramas por tonelada de matéria-prima,
foi feito corretamente?
912 Foram apresentadas evidéncias para o valor de | N/A, A empresa ndo usa cavaco de madeira na

umidade dos cavacos de madeira?

geracao de energia elétrica.
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Resultados da Auditoria

Correcéo/Esclarecimento

Conclusao

N/A, A empresa ndo usa cavaco de madeira na
geracao de energia elétrica.

Sim, foi apresentado as informagBes de acordo
com o memorial _FOR 007.03 - Memorial de
Célculo_ Indicadores Industriais - 2019 + 2020 +
2021 -USINA CAETE Revl;

Lenha 2019 = 400 m?3(quantidade) x 637,14
Kg/m?3 (Lenha (densidade) 2019) = 254.857,14 Kg
Lenha 2020 = 41,61 m3(quantidade) x 637,14
Kg/m?3 (Lenha (densidade) 2019) = 26.511,51 Kg
Lenha 2021 = 264,70 m3(quantidade) x 637,14
Kg/m?3 (Lenha (densidade) 2019) = 168.651,71 Kg
Soma dos anos 2019,2020 e 2021 = 450.020,37
Kg

Moagem de cana total = 3.837.081,25 ton
Quantidade (base imida) = 0,12 Kg/t cana

Sim, foi apresentado o informe técnico informe-
tecnico-02-renovabio e checado no informe-
tecnico-05-renovabio e 0s resultados
confrontados sdo 0s mesmos e segue o teor de
umidade tipico para lenha

Umidade média =45 %

Sim, foi apresentado na evidencia a distancia
média percorrida

Distancia — 2019 = 12,10 km

Distancia — 2020 = 12,10 km

Distancia — 2021 = 12,10 km

Distancia média = 12,10 km.

N/A, A empresa ndo usa residuos florestais na

BIOMASS
ENERGY E1GC
RESEARCH
INSTITUTE
9. Dados Fase Industrial - Combustivel e Eletricidade - Etanol 1G Cana
Iltem Questao
Foram apresentadas evidéncias para o valor de
9.13 |distancia média percorrida dos cavacos de
madeira?
Foram apresentadas informac¢@es sobre o uso de
lenha na geracdo de energia elétrica? O
914 célculo da quantidade de lenha utilizada na
' geracao de energia elétrica, em quilogramas por
tonelada de matéria-prima, foi feito
corretamente?
Foram apresentadas evidéncias para o valor de
9.15 ;
umidade da lenha?
Foram apresentadas evidéncias para o valor de
9.16 A P .
distdncia média percorrida das lenhas?
Foram apresentadas informacg@es sobre o uso de
9.17 |residuos florestais na geracdao de energia
elétrica? O célculo da quantidade de residuos

geracao de energia elétrica.
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9. Dados Fase Industrial - Combustivel e Eletricidade - Etanol 1G Cana

Item Questéo Resultados da Auditoria Correcéo/Esclarecimento Concluséo
florestais utilizados na geracdo de energia
elétrica, em quilogramas por tonelada de matéria-
prima, foi feito corretamente?

918 Foram apresentadas evidéncias para o valor de | N/A, A empresa n&o usa residuos florestais na

' umidade dos residuos florestais? geracdo de energia elétrica.
Foram apresentadas evidéncias para o valor de | N/A, A empresa ndo usa residuos florestais na

9.19 |distdncia média percorrida dos residuos |geracdo de energia elétrica.
florestais?

0,20 Houye a utilizagép de quais {i os de (_jiesel % %:,a::]p:os de diesel utilizados na fase industrial
de biodiesel na mistura) na fase industrial? B10, B11, BX (B12 E B13).

As quantidades de combustiveis foram checadas
e assim como esta no memorial de calculo _FOR Necessario uma alteragio  no
007.03 - Memorial de Calculo_ Indicadores memorial acarretando em mudanca na
Industriais - 2019 + 2020 + 2021 -USINA CAETE . . .
. I . N nota de diesel agricola devido a um
Foram disponibilizadas as informagfes sobre as | Revl emo na formula (estava dando
guantias utilizadas de diesel? Os célculos das | B10 = 406.865,62 L/ 3.837.081,25 ton = 0,11 L/t .

9.21 - — — == ; duplicidade de valores) Fechado
guantias utilizadas de diesel, em litros por |cana Mudanca de B10 — 0,12 para 0,11 L/t
tonelada de matéria-prima, estéo corretos? B11 =176.168,13 L/ 3.837.081,25 ton = 0,05 L/t cana ' '

cana
BX = 271.188,68 L/ 3.837.081,25 ton = 0,07 Lit | Mgan¢a de BX ~ 0,08 para 007 L/
cana
% Biodiesel na mistura BX =12,14%
Sim, as quantias de Etanol Hidratado préprio
Foram disponibilizadas as informacgfes sobre a foram _checados assim - como apresenta o
. - : memorial de célculo FOR 007.03 - Memorial de
guantidade utilizada de etanol hidratado | . . o
—— - — = = Célculo_ Indicadores Industriais - 2019 + 2020 +

9.22 |préprio? O célculo da quantidade utilizada de =~
etanol hidratado préprio, em litros por tonelada de 2021 -USINA CAETE Revl
matéria-prima, esta corr'eto’> 2019=106.82561 L

' ' 2020 = 121.474,00 L
2021 =104.056,75 L
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9. Dados Fase Industrial - Combustivel e Eletricidade - Etanol 1G Cana
Item Questéo Resultados da Auditoria Correcéo/Esclarecimento Concluséo
Total de Etanol Hidratado dos anos 2019,2020 e
2021 = 332.356,36 L
Total de cana = 3.837.081,25 ton
Etanol hidratado = 0,09 L/t cana
Foram disponibilizadas as informacdes sobre a
guantidade utilizada de etanol anidro préprio?
9.23 | O célculo da quantidade utilizada de etanol anidro | N/A, A empresa n&o utiliza etanol anidro proprio.
proprio, em litros por tonelada de matéria-prima,
est4 correto?
Foram disponibilizadas as informacdes sobre a
guantidade utilizada de biogds préprio? O
9.24 | calculo da quantidade utilizada de biogas préprio, | N/A, A empresa nao utiliza biogas proprio.
em normal metro cubico por tonelada de matéria-
prima, esta correto?
Foram apresentadas evidéncias para o valor de
9.25 |PCl do biogas proprio em mega joule por|N/A, A empresa nao utiliza biogas proprio.
normal metro cibico?
Foram disponibilizadas as informacdes sobre a
guantidade utilizada de biogas de terceiros? O
9.26 |calculo da quantidade utilizada de biogas de | N/A, A empresa nao utiliza biogas de terceiros.
terceiros, em normal metro cubico por tonelada
de matéria-prima, esté correto?
Foram apresentadas evidéncias para o valor de
9.27 |PClI do biogas de terceiros em mega joule por | N/A, A empresa nao utiliza biogas de terceiros.
normal metro cibico?
. i . ~ Sim, foram disponibilizados de acordo com as|Foi necessaria uma alteracdo nos
Foram disponibilizadas informacGes sobre o fat é é t fora de ponta) |valores digitados do memorial de
consumo de Eletricidade da rede - mix médio | ;o ra> MES a mes (po_na e P ) . 9 N
— . vel? Os calculos das forne,C|dos pela companhia elétrica ELEKTRO e | calculo devido a um erro de digitacao.
9.28 | pr(_)duga_o_ do b|ocombust_|v_el .| os célculos foram checados com o memorial de Fechado
guantias utilizadas de Eletricidade da rede - mix | . . . ~ . .
médio, em kWh por tonelada de matéria prima, caI(_:ulo _FOR 00720_3 - Memorial de Calculo_ Altera(;ao apenas no memorial devido
estio corretos? Indicadores Industriais - 2019 + 2020 + 2021 - |a erro na digitacdo do consumo de
) USINA CAETE Revl ponta de energia consumida em 2019
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9. Dados Fase Industrial - Combustivel e Eletricidade - Etanol 1G Cana

Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcéo/Esclarecimento

Conclusao

2019 = 1.088.957,00 Kwh

2020 =1.872.113,00 KWh

2021 = 1.648.385,00 KWh

Soma dos anos 2019,2020 e 2021 = 4.609.455,00
Kwh

Total de cana = 3.837.081,25 ton

Eletricidade da rede — MEDIA = 1,20 KWh/t
cana.

do més de novembro de 2.334 Kwh
para 2.434 Kwh conforme aponta a
conta fornecida pela companhia
elétrica e ndo houve necessidade da
alteracdo na calculadora.

9.29

Foram disponibilizadas informac¢des sobre o
consumo de Eletricidade - PCH na producéo do
biocombustivel? Os calculos das quantias
utilizadas de Eletricidade - PCH, em kWh por
tonelada de matéria prima, estao corretos?

N/A, A empresa ndo consome eletricidade - PCH.

9.30

Foram disponibilizadas informacBes sobre o
consumo de Eletricidade - Biomassa nha
producdo do biocombustivel? Os calculos das
guantias utilizadas de Eletricidade - Biomassa,
em kWh por tonelada de matéria prima, estdo
corretos?

N/A, A empresa ndo consome eletricidade -
Biomassa.

9.31

Foram disponibilizadas informagdes sobre o
consumo de Eletricidade - Edlica na producédo
do biocombustivel? Os célculos das quantias
utilizadas de Eletricidade - Edlica, em kWh por
tonelada de matéria prima, estdo corretos?

N/A, A empresa ndo consome eletricidade —
Edlica.

9.32

Foram disponibilizadas informacBes sobre o
consumo de Eletricidade - Solar na producéo
do biocombustivel? Os calculos das quantias
utilizadas de Eletricidade - Solar, em kWh por
tonelada de matéria prima, estdo corretos?

N/A, A empresa ndo consome eletricidade - Solar.
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10. Dados Fase de Distribuicéo
Item Questdo Resultados da Auditoria Correcdo/Esclarecimento Concluséo
. I . ~ Sim, foram apresentadas as evidéncias . N
Foram disponibilizadas informacdes sobre os referentes a distribuicio do etanol 100 % Necessaria correcdo nos valores de
tipos de modais viarios utilizados na 25.467.276,00 L para 25.468.276,00 L,
10.1 |distribuic8o do etanol anidro? Os célculos das Terrestre o por erro de digitacdo, evidéncias | Fechado
— — == Venda de Etanol Rodoviario = 25.468.276,00 L ' !
participacfes de cada modal no processo de Volume rodoviario = 25.468.276.00 L apresentadas confirmam os valores de
distribuicdo estdo corretos? e 25.468.276,00 L
Foram apresentadas evidéncias para os valores | Sim foram apresentados as evidencias da
10.2 |de participacédo de cada modal na distribuicdo do | distribuicdo no periodo de 2019 com o modal
etanol anidro? sendo 100 % via terrestre.
O modal utilizado € 100% rodoviario.
Foram disponibilizadas informacdes sobre os|2019 = Venda 116.391.433,00, Volume
tipos de modais viarios utilizados na|Rodoviario 116.391.433,00 =100 %
10.3 |distribuicdo do etanol hidratado? Os calculos | 2020 = Venda 83.903.506,00, Volume
das participag8es de cada modal no processo de | Rodoviario 83.903.506,00 = 100 %
distribuicdo estdo corretos? 2021 = Venda 106.161.594,00, Volume
Rodoviério 106.161.594,00 = 100 %
Foram apresentadas evidéncias para os valores | d dal utilizad distribuics
10.4 |de participacdo de cada modal na distribuicdo do Os va ores do moda utilizado para a distribuicao
; do etanol hidratado e 100% Terrestre.
etanol hidratado?
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Abaixo segue lista de ndo conformidades identificadas durante a auditoria e a correcao
adotada pelo cliente.

N° (NgI/EgC) Descrigéo Resposta do cliente Status
O valor de impurezas minerais estava
com valor errado para o ano de 2019 os
0,
\c/glrcr)irgei?io e;;?;a;n 0 4;)m p;?fg’ aﬁgngg Foram corrigidos os erros de digitagdo
3.4 | NC 2020 o valor éstav:a 61.7% d alterando na renovacalc para os anos | Fechado
D 70 SENAO T 4a 2019, 2020 e 2021
corrigido para 6,17% e para o ano de ’
2021 o valor estava em 58,4% sendo
corrigido para 5,84%.
Memorial de calculo estava com os
valores de consumo industria e agricola
42 | Esc em um mesmo r'el_atc’Jrio da'indl]stria e | Os relatorios forar_n ger_ados novamente Fechado
tinha outro relatério da agricola o que | e salvos como evidéncia.
poderia gerar uma duavida sobre
duplicidade de consumo.
Os valores de producdo de vinhaca Os valores foram corrigidos de m3 para
6.1 | NC estavam em m3 no memorial de litros Fechado
calculos, o correto é em litros
Erro no memorial de célculo onde
72 | NC estavam buscando valores que ndo | Foi realizada uma alteracdo no F
. - ~ ; . echado
batiam com a produgdo de cana dos | memorial de célculo e na renovacalc
dados primérios dos anos 2019 e 2020
O consumo de energia elétrica da rede
7.11 | NC foi declarado em duplicidade —na RenovaCalc Corrigida Fechado
RenovaCalc (os mesmos valores na
fase agricola e industrial).
Os valores do diesel B10 e Bx estavam Foi realizada a corre¢édo na formula do
9.21 | NC com os valores somados em L . Fechado
- memorial industrial
duplicidade.
Nos documentos disponibilizados de | Foi necessaria uma alteragdo nos
acordo com as faturas més a més | valores digitados do memorial de
(ponta e fora de ponta) fornecidos pela | calculo devido a um erro de digitacéo.
companhia elétrica ELEKTRO e os | Alteracdo apenas no memorial devido a
célculos foram checados com o | erro na digitagdo do consumo de ponta
9.28 | NC memorial de célculo _FOR 007.03 - | de energia consumida em 2019 do més | Fechado
Memorial de Calculo_ Indicadores | de novembro de 2.334 Kwh para 2.434
Industriais - 2019 + 2020 + 2021 - | Kwh conforme aponta a conta fornecida
USINA CAETE Revl, sendo | pela companhia elétrica e ndo houve
encontrado erro de digitac&o. necessidade da  alteracédo na
calculadora.
Foram apresentadas as evidéncias
referentes a distribuicdo do etanol 100 | Necessaria corre¢cdo nos valores de
% Terrestre 25.467.276,00 L para 25.468.276,00 L,
10.1 | NC por erro de digitacdo, evidéncias | Fechado
Venda de Etanol Rodoviario = | apresentadas confirmam os valores de
25.468.276,00 L 25.468.276,00 L
Volume rodoviario = 25.468.276,00 L
NF 15967 de venda para a usina Ypé - | Foi apresentada a NF do cliente com o
ESC Pedra Agroindustrial S/A, os valores | lay out correto e os dados da nota | Fechado
foram alterados devido a lay out da nota | batiam.
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N° (Ng}EgC) Descrigéo Resposta do cliente Status

fiscal (corte de casas) dando um valor
diferente no peso

NC = nao-conformidade.
ESC = esclarecimento.

8 DESCRICAO E DETALHAMENTO DA ROTA DE PRODUCAO
DO BIOCOMBUSTIVEL: ETANOL HIDRATADO/ANIDRO

FLUXOGRAMA 01 - Extracdo e Tratamento Caldo

Evaporacio

H

Caldo
& *

F_.ﬂ.ragj o de Caldo Peneiramento

Eald g
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FLUXOGRAMA 02 - Etanol

Filtragdo do Vinho Levurado

Centrifugacdo

Winiho
Levurado

Resfriamento de Vinhaga

Desidratacdo do Alcool - W
Peneira Molecular

hgua
Bruta

Pogos Artesianos
Processo

Fabricagio i

Estagdo de Tratamento de

Agua - ETA

Alcoel

Lavador de
Gases da
Caldeira

Agua Servida T Agua Trotado

Estacdo Tratamento de Agua
da Lavagem Gases da

Caldeira

WVapor de

Condicionadora 67 - 1,5 kgffcr?
da Procesza

Condicionadora 67 - 21 kgfilom?® —_— Wapar acanamento
Turbo-Bomba

Energia
Conzume
Prdrpea

_ _ Energia
Subestaclo

Geracdo de Energia
[Turbo Gerador)

Dessuperaquecedor
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O balanco de massa foi verificado através dos registros disponiveis no sistema de
informacao usado pela usina, os quais incluem volumes de entrada, fatores de conversao,

perdas, rendimentos, etc.

e reram A
,\{f il lyra

SHra 2019

D= 24052020
Hora 1004 Fag: 1

CANA -

PC Cra Secarose % 14.08 14,05 1397 1397 1358 1300
Fbra Cana Sacarose % 1583 7.2 1683 1683 1393 1374
Rreza Gara Sacacse % 83,13 B 8445 84.45 &aB 8320
AR CaaSacaose % 063 os7 0ss 0s8 053 065
Kg Temra/ Ton Gana Mernual Hoc

Kg Tama/ TonCGaaMec. gt 406 940 863 863 705 740
Tenpo Queina Cana Manual h

Tenpo Cueina Gaa Mec. h 7350 146,35
Ertrada de Cana Mecanizada o 223374 3731304 297834 297834 128308565 174911626
Estoque Gana Fropria Ganpo - 0,000

Etoque Cara Fome. Canpo m 0000

Estocpe Gara Ganpo o 0,000

Et Cara Canpo o Rorto .

Corte Gana Fropria m

Corte Cana Fomecedor o

Qorte Cara Tatal m

FosicBo Qorte MenLe to

Tonglada Rl / Hectare

TRTANBITOCECALDD .

pHCado Caleado M 628 642 643 643 646 637
Rl daTorta £ 1,03 128 124 1.24 1,46 147
Kg Torta/ Ton Cara Ko 2500 BE7 2746 27.46 2950 x2
kg Fuligeny Ton Carna G 948 944 943 943 9438 946
GreunodeAgua /Toncara M3 425 167 1,71 1,71 1,11 1,0
MOEDA -

Enbebicio Cra % 2% 287 4051 4251 BB %28
Bdracéo Utino Temo % %615 %512 %505 9505 %605 %622
Bdracso Redzida % g7.08 K60 96,51 89851 9551 9561
[CESTILARA -

G_daVirheca GL o0;m3 0007 0008 0008 ome 002
AR Resicle Mosto Ferm %

@A Vinho Delewurado GL 848 810 810 810 880 882
Vish Gelular Mesto Ferm % Qoo BA 9a61 361 9158 81,52
Rezéo de Infecgio Mosto % 000 1,88 220 220 o 1,28
BNERGA

Ehergia Bqortada 1h 300 217310 1.80210 180210 6743580 7808560
Hora de Bqortacéo n 2400 4330 11930 11930 43552 508958
Cenarda VEda MAn 1540 1515 1508 1508 1534 1526
Brergia plmigacéo mAn 588 6469 5285 5285 147793 168578
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Grupo UNIDADE - PAULICEIA Safra: 2020
,N(faﬂos Lyra Titulo: DEMONSTRATIVO ANALITICO DE MOAGEM - Dia SF Atual Data: 18/06/2021
Hora: 16:17 Pag.: 1
Descricdao Unidade 27/10/2020 Semanal Quinzenal Mensal Acumulado Acum Saf. Ant
CANA
P.C. Cana Sacarose % 12,06 12,54 14,75 14,86 14,40 13,58
Fibra Cana Sacarose % 16,63 16,17 15,27 15,00 14,10 13,93
Pureza Cana Sacarose % 75,63 76,97 83,50 83,91 85,80 85,56
A.R. Cana Sacarose % 0.82 0,78 0,62 0,61 0,57 0,58
Kg. Terra / Ton. Cana Manual Kgitc
Kg.Terra / Ton.Cana Mec. Kgite 17,21 18,45 9,94 6,62 6,19 7,05
Tempo Queima Cana Manual h
Tempo Queima Cana Mec. h 102,48 57,00 95,28 73,50
Entrada de Cana Mecanizada ton 3.738,60 7.565,56 76.578,90 175.209,78 1.289.074,40 1.283.085,65
Estoque Cana Propria Campo ton 0,000
Estogue Cana Fornc. Campo ton 0,000
Estoque Cana Campo ton 0,000
Est. Cana Campo no Ponto
Corte Cana Propria ton
Corte Cana Fornecedor ton
Corte Cana Total ton
Posigdo Corte Manual ton
Tonelada Pol / Hectare
TRATAMENTO DE CALDO ;
pH Caldo Caleado pH 6,16 6,19 6,31 6,34 6,38 6,46
Pol da Torta % 2,05 1,79 1,54 1,45 1,47 1,46
Kg. Torta / Ton. Cana Kaite 42,01 34,67 27,75 25,68 29,17 29,59
Kg Fuligem / Ton Cana Kgitc 9,50 9,50 9,50 9,50 9,50 9,48
Consumo de Agua / Ton cana M3 (Ton 1,72 2,15 1,34 143 117 1,1
MOENDA
Embebigdo Cana % 57,88 55,51 50,78 48,96 41,11 36,36
Extragzo Ultimo Terno % 93,45 93,94 95,57 95,80 96,57 96,05
Extragdo Reduzida Y% 95,31 95,51 96,49 96,60 97.01 96,51
DESTILARIA .
GL da Vinhaga "GL 0,003 0,004 0,004 0,004 0,009 0,016
A.R. Residual Mosto Ferm. %
GL Vinho Delevurado “G.L 5,21 6.64 8,24 843 8,83 8,60
Viab. Celular Mosto Ferm. % 0,00 95,49 86,89 85,55 89,55 91,58
Razzo de Infecgéo Mosto % 0,00 5,84 319 2.99 212 0.82
ENERGIA .
Energia Exportada MWh 371,55 731,17 4.343,60 0.654,28 61.521,40 67.435,80
Hora de Exportagéo h 24,00 48,00 287,05 642,98 4.097,64 4.395,87
Demanda Média MWh 15,48 15,23 15,13 15,01 15,18 15,34
Energia p/lrrigagao MWh 6,67 11,40 89,40 199,73 1.292,10 1.477,93
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Gripo UNIDADE - PAULICEIA Safra: 2021

Data: 14/10/2021

) I Titulo: DEMONSTRATIVO ANALITICO DE MOAGEM - Dia SF Atual
fCCaros yra a SF A

Descrigao Unidade 02/10/2021 Semanal Quinzenal Mensal Acumulado Acum Saf. Ant
CANA
P.C. Cana Sacarose % 11,62 14,40 12,98 12,98 14,24 14,40
Fibra Cana Sacarose % 17,94 16,07 17.41 17,41 14,21 14,10
Pureza Cana Sacarose % 83,34 85,31 84,82 84,82 84,51 85,80
A.R. Cana Sacarose % 0,59 0,56 0,56 0,56 0,60 0,57
Kg. Terra / Ton. Cana Manual Kgite
Kg.Terra / Ton.Cana Mec. Kgite 50,18 12,98 34,79 34,79 5,83 6,19
Tempo Queima Cana Manual h
Tempo Queima Cana Mec. h 80,17 95,28
Entrada de Cana Mecanizada ton 4.066,14 40.639,44 9.759,18 9.759,18 1.264.674,10 1.289.074,40
Estoque Cana Propria Campo ton 0,000
Estoque Cana Fornc. Campo ton 0,000
Estoque Cana Campo ton 0,000
Est. Cana Campo no Ponto
Corte Cana Propria ton
Corte Cana Fornecedor ton
Corte Cana Total ton
Posigdo Corte Manual ton

Tonelada Pol / Hectare

TRATAMENTO DE CALDO

pH Caldo Caleado pH 6,57 6,41 6,55 6,55 6,42 6,38
Pol da Torta % 2,08 1,74 1,86 1,86 1,54 1,47
Kg. Torta / Ton. Cana Kgite 46,02 39,39 45,93 45,93 32,60 29,17
Kg Fuligem / Ton Cana Kg/te 9,50 9,50 9,50 9,50 9,50 9,50
Consumo de Agua / Ton cana M3 [Ton 2,08 1,43 1,90 1,90 1,13 1,17
MOENDA .

Embebigao Cana % 44,34 42,28 43,88 43,88 37,23 41,11
Extragao Ultimo Terno % 95,42 96,02 95,76 95,76 96,35 96,57
Extracdo Reduzida % 97,01 97,03 97,13 97,13 96,85 97,01
DESTILARIA .

GL da Vinhaga "GL 0,002 0,001 0,001 0,001 0,004 0,009
A.R. Residual Mosto Ferm. %

GL Vinho Delevurado GL 7.90 9,10 8,68 8,68 9,22 8,83
Viab. Celular Mosto Ferm. % 75,70 74,34 74,58 74,58 79,59 89,55
Raz&o de Infecgido Mosto % 2,47 1,86 2,35 235 447 2,12
ENERGIA .

Energia Exportada MWh 368,73 2.168,09 686,88 686,88 60.676,09 61.521,40
Hora de Exportagdo h 24,00 141,18 45,18 45,18 3.949,27 4.097,64
Demanda Média MWh 15,36 15,35 15,19 15,19 15,36 15,18
Energia p/Irrigagao MWh 8,05 50,52 14,60 14,60 1.242,04 1.292,10
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10 CALCULO DO VOLUME ELEGIVEL

Conforme dito no item 6.2, todos os imdveis amostrados para verificacdo do atendimento
aos critérios de elegibilidade foram aprovados. Essa verificacdo permitiu a validacdo da
guantidade adquirida de biomassa elegivel que, por sua vez, permitiu a validagao do calculo
de volume elegivel, definido no Informe Técnico através da seguinte férmula:

- . QE el
Fracdo de volume elegivel = %
total

Sendo que, nesse caso:

e (Qelegivel = 3.665.507,88
e (total =3.837.081,25
e Fracdo de volume elegivel = 95,53%

11 RESULTADO E CONCLUSAO DA AUDITORIA

Com base em todas as informacdes, dados, evidéncias verificadas, podemos concluir que
as informacdes apresentadas na RenovaCalc e usados para o célculo da Fracao elegivel
de Biomassa e a Nota de Eficiéncia Energético-Ambiental estdo corretas e estdo conforme
os regulamentos do programa RenovaBio.

Responsavel legal: Auditor lider:
Thierry Fuger Reis Couto Alessandro Pedro da Silva
Assinatura Assinatura
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Cronograma de Atividades
Data Horirio Local da Etapa Item RenovaBio Auditor{es) Contato Organizacio
Atividade
., Reunido de Abertura Todos os responsdveis das dreas
03:30 A= In loco (Confirmagic do Escopo e do Aleszandro Siiva @ Jonatas auditadas, conforme aba "Informages
09:00 - Souza .
Plano de Auditoria) Gerais".
Andlize de elegibilidade feita
09:00 as In loco pela Unidade Produtora Critérios de Elegibilidad Al dro Silv ;ﬁf o ren:ponsavbe;s”:!e;s area:
10:30 (CAR, Supressao de ritérios de Elegibilidade essandro Silva auditadas, co gré'::; nformagies
vegetagio) :
i " " . " Todos 0s responsavels das areas
0900 A= In loco Avaliagao do Sistema Avaliagio Sistema Jonatas Souza auditadas, conforme aba "Informaces
10:30 Informatizado Informatizado Gerais”
1210772022 1030 a8 D?ﬂ:;i:.‘:;fﬁ cana e Todos os responsdveis das dreas
y In loco (p . Dados Fase Industrial Jonatas Souza auditadas, conforme aba "Informagdes
12:00 produgio do etanol, aglcar & Gerais"
energia) 2018/2020/2021 )
10:30 as Todos os responsdveis das dreas
"2 00 In loco Céleulo Volume Eleglivel Critérios de Elegibilidade Alessandro Silva auditadas, conforme aba "Informagides
B Gerais"
12:00 Almogo
13:00 as Todos os responsdveis das dreas
I.S 20 In loco Céleulo Volume Eleglivel Critérios de Elegibilidade Alessandro Silva auditadas, conforme aba "Informages
B Gerais".
13:00 as Dados da Indutstr:’a Todos os responsdveis das dreas
- In loco (processamento da cana e Uados Fase Industnal Jonatas Souza auditadas, conforme aba “Informagoes
16:30 produgio do etanol, aglcar & Gerais"
energia) 2018/2020/2021 )
16:40 In loco Fechamento Parcial
Informactes e dados da fase
08:30 4 agricola (area, Todos os responsdveis das dreas
"2 00 In loco queima, produgdo, Dados Fase Agricola Alessandro Silva auditadas, conforme aba "Informagoes
B impurezas, palha, Gerais".
corretivos, fertilizantes)
Todos os responsdveis das dreas
08:30 &s Consumo de combustivel Dados Fase Agricola e N -
12:00 In loco eletricidade Industria Jonatas Souza auditadas, confgé‘::i:”ba Informactes
13/07/2022 12:00 Almogo
Informagdes e dados da fase
13:00 as agricola (drea, Todos os responsdveis das dreas
I.S 20 In loco queima, produgio, Dados Fase Agricola Alessandro Silva auditadas, conforme aba "Informagtes
B impurezas, palha, Gerais".
cofretivos, fertilizantes )
Todos os responsdveis das dreas
13:00 as Consumo de combustivel e Dados Fase Agricola e h "
16:30 In loco eletricidade Industria Jonatas Souza auditadas, confgr;:i:NbA Informagides
| 16:40 In loco Fechamento Parcial
Visita &s instalagoes -
Recebimento de MP,
Balanga, Laboratdrio,
Destilarla, Caldeira, Todos os responsdveis das dreas
0830 2 In loco Armazenamento de bagago Dados Fase Industrial Alessandro Siva & Jonatas auditadas, conforme aba "Informagdes
10:00 de cana, Armazenamento e Souza Ceraie”
carregamento de etanol, )
Posto de combustivel, Areas
de apoio & Geragao de
Energia
10:00 as SIMP / Boletim / Memaorial de Todos os responsaveis das dreas
"2 00 In loco célculo / Balango de Dades Fase Industrial Jonatas Souza auditadas, conforme aba "Informagides
— ) Massa/Fluxoarama Gerais”.
14072022 10:00 as Distribuiclo de Etanol e Todos os responsdveis das dreas
1'2 00 In loco Conferencias das evidencias  Dados Fase Distribuigio Alessandro Silva auditadas, conforme aba "Informagtes
B de Nota fiscal. Gerais".
12:00 Almogo
13:00 as SIMP / Boletim / Memorial de Todos os responsdveis das dreas
1.5 20 In loco cdlcule / Balango de Dados Fase Industrial Jonatas Souza auditadas, conforme aba "Informagtes
B Magsa/Fluxograma Geraig".
13:00 as Distribuicao de Etanol e Todos os responsaveis das dreas
15:30 In loco Conterencias das evidencias = Uados Fase Listnbuigao Alessandro Siva auditadas, conforme aba “Informagoes
i de Nota fiscal. Gerais”.
15:30 as In loco Avaliagio de pendéncias e Alessandro Silva e Jonatas
16:30 nao conformidades Souza
s Todos 0% responsdvels das dreas
16:30 In loco Reunido de encerramento Alessandra Silva ¢ Jonatas auditadas, conforme aba "Informagides
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